



# Imprensa Oficial

## Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Sábado, 25 de julho de 2020 - n.º 2225 - Ano XXIV

Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br)

esta edição tem 44 páginas

## Saiba quais os serviços públicos que estão funcionando on-line em Atibaia durante a pandemia

*Há também atendimentos presenciais para RG e seguro desemprego no FACILITA, com agendamento*

**A**pós cerca de quatro meses do início da pandemia de Coronavírus no país, ainda estamos vivendo em meio a uma série de medidas restritivas que afetam nosso dia a dia. Em Atibaia, muitos serviços estão sendo disponibilizados pela Internet e outros com agendamentos em horários reduzidos para garantir o atendimento ao cidadão com segurança.

Veja abaixo como estão funcionando alguns serviços no FACILITA:

- RG: atendimento de segunda a sexta-feira das 09h às 15h para os agendados. O agendamento é realizado presencialmente no FACILITA

- Seguro Desemprego: atendimento de terça a quinta-feira das 08h30 às 12h. Agendamento pelo WhatsApp: 4412-7011 (este número é somente WhatsApp)

Setores como Meio Ambiente, Mobilidade, Espaço do

Empreendedor, Obras Públicas e Junta Militar estão operando remotamente, através da plataforma digital do sistema 1Doc, do Programa Atibaia Sem Papel, que pode ser acessado pelo site oficial da Prefeitura ou pelo link <https://atibaia.1doc.com.br/atendimento>. Serviços do Detran estão sendo feitos por meio de aplicativo ou site oficial ([www.detran.sp.gov.br](http://www.detran.sp.gov.br)).

Em cumprimento às medidas sanitárias para evitar a disseminação da Covid-19 em Atibaia, diversos setores da Administração Municipal também estão operando de forma remota, sem atendimento presencial para garantir o isolamento e o distanciamento social tão necessários neste período.

O setor de Finanças, por exemplo, está sem atendimento presencial. As opções são a plataforma digital no site da Prefeitura ou enviar e-mail para [expediente@atibaia.sp.gov.br](mailto:expediente@atibaia.sp.gov.br) ou [contribuinte@atibaia.gov.br](mailto:contribuinte@atibaia.gov.br).



## Atos do Poder Executivo

### Compras, Licitações e Contratos

#### AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento dos interessados a abertura das seguintes licitações:

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2.580/2020.** OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de uniformes e botas de cano logo, destinados à Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 07/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 10/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 11.750/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de kit pedagógico para uso coletivo em sala de aula, pelos alunos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 07/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 10/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 12.018/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de insulinas para atendimento de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, Lista 08/2020, com entregas parceladas, por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 07/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 10/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 19.187/2020.** OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de produtos para lavagem de veículos e itens para borracharia, destinados ao uso dos veículos leves e pesados de diversas secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 11/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 12/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 24.045/2020.** OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de impressão gráfica e montagem de apostilas de atividades pedagógicas complementares, destinadas aos alunos do ensino fundamental da rede municipal de ensino. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 11/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 12/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 26.803/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza e higienização destinados ao consumo nas diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 11/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 12/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 18.058/2020.** OBJETO: contratação de empresa especializada para

locação de microcomputadores para uso nas unidades de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Atibaia, por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 13/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 14/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 26.221/2020.** OBJETO: registro de preços para eventual prestação de serviços de castração de animais com identificação eletrônica, de forma parcelada, por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 13/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 14/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 26.019/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de carnes e outros gêneros alimentícios, para consumo dos Alunos da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 13/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 14/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 27.371/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de microcomputadores para uso nas Secretarias e Coordenadorias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 14/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 17/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 22.910/2020.** OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de peças para hidrantes, extintores e suporte para extintores, para uso das diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 14/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 17/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 26.220/2020.** OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de ração animal (equino, cães, farelo de trigo e milho seco em grão) destinado ao consumo dos animais do abrigo Municipal, com entregas parceladas por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 14/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 17/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 28.244/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de colchão infantil, destinado ao uso dos alunos das Creches da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 18/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 19/08/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.501/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos para iluminação pública e ornamental, destinados ao uso da Secretaria de Obras Públicas, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 18/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE



## Atos do Poder Executivo

PREÇOS DIA: 19/08/2020 AS 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 26.193/2020. OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cabo de rede UTP categoria CAT6 GIGALAN para uso nas Secretarias e Coordenadorias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 18/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 19/08/2020 AS 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 24.015/2020. OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo, destinado ao uso dos consultórios odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 20/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 21/08/2020 AS 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 28.246/2020. OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cobertores, lençóis e toalhas, destinados ao uso dos Alunos das Creches da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 20/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 21/08/2020 AS 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 28.247/2020. OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de camisetas, destinadas ao uso dos Alunos e Profissionais da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 20/08/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 21/08/2020 AS 08h30.

Para aquisição dos editais os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br> ou [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10 h às 16 h, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00 (dez reais).

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 23 de julho de 2.020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 11.444/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos odontológicos, destinados ao uso nos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela

empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - BETANIAMED COMERCIAL EIRELI para os lotes 01 (R\$ 1.950,00) e 03 (R\$ 3.000,00); - PELISERV EQUIPAMENTOS E SERVICOS ODONTO-MEDICOS EIRELI, para o lote 10 (R\$ 330,00). Os Lotes 02, 04, 05, 06, 07 e 09 foram FRACASSADOS; O Lote 08 foi DESERTO. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de Julho de 2020. – Maria Amélia Sakamiti Roda – Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 19.898/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2020 OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de expediente, destinados ao consumo nas diversas secretarias da Prefeitura da Estância de Atibaia, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivo valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, para os lotes 01 (R\$ 1,85), 02 (R\$ 2,08) e 17 (R\$ 6,24); - IRINEU VALENTIM TONELOTTO, para os lotes 03 (R\$ 0,89), 05 (R\$ 3,18), 07 (R\$ 16,80), 08 (R\$ 11,88), 09 (R\$ 11,99), 10 (R\$ 0,45), 14 (R\$ 6,10) e 15 (R\$ 12,90); - DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI, para os lotes 04 (R\$ 0,64), 06 (R\$ 2,83), 12 (R\$ 7,90), 13 (R\$ 2,47), 18 (R\$ 2,20), 19 (R\$ 1,37); - RASEK LOGISTICA E SUPRIMENTOS LTDA, lote 11 (R\$ 0,55); Os lotes 16, 20 e 21 foram FRACASSADOS. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de Julho de 2020. – Jairo de Oliveira Bueno – Secretário de Administração.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 5.259/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo, destinado ao uso dos consultórios odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 doze meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - ROSILENE VIEIRA LOPES, para os lotes 01 (R\$ 79,53), 03 (R\$ 2,79), 05 (R\$ 6,49), 06 (R\$ 69,00), 07 (R\$ 19,97), 08 (R\$ 53,47), 09 (R\$ 14,93), 16 (R\$ 149,98), 20 (R\$ 8,99), 21 (R\$ 70,50), 24 (R\$ 68,87) e 26 (R\$ 39,74); - DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, para o lote 04 (R\$ 5,85); Os lotes 02, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 22, 23 e 25 foram FRACASSADOS. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de Julho de 2020. – Maria Amélia Sakamiti Roda – Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 21.138/2020 PREGÃO

## Atos do Poder Executivo

ELETRÔNICO Nº 127/2020 OBJETO: Registro de Preços para eventual serviço de publicidade legal dos atos decorrentes de licitação das modalidades Concorrência Pública, Tomada de Preços e Pregões Presencial e Eletrônico, em periódico de grande circulação no Estado de São Paulo. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - PHABRICA DE PRODUCOES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, para o lote 01 (R\$ 20,00). Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de Julho de 2020. – Jairo de Oliveira Bueno – Secretário de Administração.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 16.325/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados à realização de exames laboratoriais, de forma parcelada, por um período de 12 (doze meses). HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - MEDICAL CHIZZOLINI LTDA. Para o Lote 01, pelo valor total ofertado de R\$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais), sendo os unitários o seguinte: item 01 (R\$ 28,00), 02 (R\$ 17,00), 03 (R\$ 19,01), 04 (R\$ 21,02), 05 (R\$ 24,03), 06 (R\$ 45,69), 07 (R\$ 38,50); Lote 02, pelo valor total ofertado de R\$ 4.758,00 (quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais), sendo os unitários o seguinte: item 01 (R\$ 0,04) e 02 (R\$ 1,546); Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de Julho de 2020. – Maria Amélia Sakamiti Roda – Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 24.052/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, com entregas parceladas, por um período de 06 (seis) meses - AÇÕES DO COVID NO SUAS - ALIMENTAÇÃO - PORTARIA 369/2020- MINISTÉRIO DA CIDADANIA-MDS. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2020, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - NUTRICIONAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, para o lote 01 (R\$ 113,50). Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de Julho de 2020. – Magali Pereira Gonçalves Costato Basile – Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social.

Processo Eletrônico Nº 11.030/2020 Pregão Eletrônico nº 149/2020 Objeto: Registro de Preços, para aquisição de material de EPI para fornecimento aos servidores em cumprimento a Lei 6.514/1977 e Portaria 3.214/1978 - NR6 do Ministério do Trabalho e Emprego, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que declarou FRACASSADO a presente licitação, HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência e AUTORIZO a abertura de novo procedimento licitatório. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 23 dias do mês de Julho de 2020. – Carlos Américo B. Da Rocha – Secretário de Recursos Humanos.

PROCESSO Nº 7.525/2020 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de serviços gerais de manutenção preventiva, corretiva, reparações, adaptações e modificações em prédios próprios, locados e/ou conveniados, com fornecimento de materiais de primeira linha e mão de obra especializada, ao uso da secretaria de obras públicas, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e demais atualizações, conforme Ata da Comissão Permanente de Licitações, constante dos autos e, inexistindo recurso, ADJUDICO o objeto licitado à empresa DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, pelo valor total de sua proposta de R\$ 19.140.712,70 (dezenove milhões, cento e quarenta mil setecentos e doze reais e setenta centavos) e HOMOLOGO a licitação em epígrafe, face ao pleno atendimento à legislação pertinente. À Secretaria de Administração para os fins. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 23 dias do mês de Julho de 2020. Edson Ricardo Mungo Pissulin Secretário de Obras Públicas.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 24 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### EMPRESA COM REGISTRO CADASTRAL DEFERIDO

PROTOCOLO: N.º 24.338/2020  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 103/2020  
INTERESSADO: VERGUEIRO INSTALAÇÃO ELÉTRICA LTDA.  
JULGAMENTO: 22/07/2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 22 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### EMPRESA COM REGISTRO CADASTRAL INDEFERIDO

POR NÃO APRESENTAR OS ELEMENTOS NECESSÁRIOS À SATISFAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS DO DECRETO MUNICIPAL 9.020/19 E ART. 27 DA LEI FEDERAL 8.666/93.

PROTOCOLO: N.º 18.051/2020  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES  
INTERESSADO: O. A. BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.  
JULGAMENTO: 23/07/2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE

## Atos do Poder Executivo

COMPRAS E LICITAÇÕES, 23 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### AVISO DE ESCLARECIMENTO E NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 138/2020, PROCESSO ELETRÔNICO N.º 15.421/2020. OBJETO: Aquisição de Aparelho de Ultrassom destinado ao uso da Secretaria Municipal de Saúde nos serviços da Policlínica Oswaldo Paccini, Atibaia/SP. Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que em razão de esclarecimento formulado por empresa interessada, REDESIGNA para até o dia 07/08/2020 às 16 horas NOVA DATA para o recebimento das propostas iniciais, sendo a abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços agendada para o dia 10/08/2020 às 08h30m. A Ata de rerratificação está disponível aos interessados no site <http://www.atibaia.sp.gov> e [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br).

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 22 de julho de 2.020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO N.º 19.826/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas para fornecimento as pessoas vulneráveis do município, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. DECISÃO DE RECURSO Vistos, Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo e, em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, CONHEÇO o recurso apresentado pela empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA tendo em vista sua tempestividade, para no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO, desclassificando a proposta apresentada pela recorrida NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. À Secretaria de Administração para continuidade dos atos administrativos. Prefeitura da Estância de Atibaia, 24 de julho de 2.020. – Magali Pereira Gonçalves Costato Basile – Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 24 de julho de 2.020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### AVISO DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 11.583/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/2020 OBJETO: Registro de preços, para eventual prestação de serviços técnicos profissionais em segurança e medicina do trabalho, elaboração do programa de prevenção de riscos ambientais (PPRA), laudo de insalubridade e periculosidade (LIP), laudo técnico de condições ambientais do trabalho (LTCAT), análise ergonômica do trabalho (aet) e do programa de controle médico e saúde ocupacional (PCMSO), nos termos da lei 6514/77, das normas regulamentadoras nº 07, 09, 15, 16 e 17 do ministério do trabalho e emprego, secretaria especial de previdência e trabalho, lei 8213/91 e decreto 3048/99. RERRATIFICAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo, administrativo, e ao disposto no

art. 43, Inciso VI da Lei Federal N.º 8.666/93, após revisão dos autos, constado a necessidade de RERRATIFICAR a homologação constante no Despacho 52 do presente Processo Eletrônico, nos seguintes termos. Onde se lê: - BRANCA E STAUT ANALISES CLINICAS LTDA, para o lote 01 (...) Leia-se: - BRANCA E STAUT ANALISES CLINICAS LTDA, para o lote 03 (...) (...) Os lotes 01 e 02 foram FRACASSADOS. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de Julho de 2020. – Carlos Américo B. Da Rocha – Secretário de Recursos Humanos.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 156/2020, PROCESSO ELETRÔNICO N.º 16.359/2020. OBJETO: Registro de preço para a contratação de serviço de internação em residência terapêutica por um período de 12 (doze) meses. Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que encontra-se disponível no site desta Prefeitura, [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) – Transparência Pública e [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) Ata de RERRATIFICAÇÃO do Edital.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 23 de julho de 2.020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### AVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO E PRAZO DE RECURSO

PROCESSO N.º 11.454/2020. CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para consumo dos alunos da Rede Municipal de Ensino de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses, nos termos da Lei 11.947/2009 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Tornamos público que, de acordo com a Ata n.º 130/2020, a Comissão Permanente de Licitações HABILITOU/INABILITOU cooperativas que se apresentaram ao presente certame. Desta forma, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para que, querendo, os interessados interponham recurso acerca desta decisão.

Notificamos ainda que a Ata referente a esta decisão encontra-se disponível para consulta no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) – Transparência Pública.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 23 de Julho de 2.020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS E PRAZO DE RECURSO

PROCESSO N.º 20.200/2020. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2020. OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de execução de calçadas com fornecimento de material e mão-de-obra, em diversos locais no município de Atibaia/SP. Tornamos público que, de acordo com a Ata n.º 131/2020, a Comissão Permanente de Licitações CLASSIFICOU as propostas das empresas que se apresentaram ao presente certame. Desta forma, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para que, querendo, os interessados interponham recurso acerca desta decisão.

Notificamos ainda que a Ata referente a esta decisão encontra-se disponível para consulta no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) – Transparência Pública.



## Atos do Poder Executivo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – Departamento de Compras e Licitações, 23 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO N.º 15.903/19 - CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 013/19 - PROCESSO ELETRÔNICO N.º 28.489/20 – 1.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 094/19 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Francis Aguirre Rubino 31134802803 – Objeto: prorrogação de prazo – Vigência: 12 (doze) meses – Assinatura: 21/07/2020.

PROCESSO N.º 18.755/19 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 122/19 - PROCESSO ELETRÔNICO N.º 15.165/2020 – 2.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 092/19 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Labinbraz Comercial Ltda – Objeto: prorrogação de prazo – Vigência: 12 (doze) meses – Valor: R\$ 360.000,00 - Assinatura: 20/07/2020.

PROCESSO N.º 42.190/13 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 011/14 - 1.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE CONCESSÃO ONEROSA N.º 170/14 – Concedente: Prefeitura da Estância de Atibaia – Concessionária: Explora Participações em Tecnologia e Sistema da Informação S/A – Objeto: prorrogação de prazo e aumento no percentual do pagamento de outorga – Vigência: Até 02/04/2026 - Assinatura: 17/07/2020.

Secretaria de Administração, aos 24 dias do mês de julho de 2020.

Ana Flavia Neves Teixeira  
Gerente da Divisão de Contratos

### EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO 024/2020  
PROCESSO N.º 26.390/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2020  
OBJETO DA PARCERIA: TERMO DE COLABORAÇÃO que tenha por objeto promover o desenvolvimento integral das crianças por meio de ações articuladas com a rede socioassistencial e intersetorial, considerando a família, seu contexto de vida e o território, através da execução do “Programa Criança Feliz” por um período de 04 (quatro) meses, com início em 04/08/2020 e término em 03/12/2020.  
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - CNPJ N.º 45.279.635/0001-08  
COLABORADORA: ESPAÇO CRESCER – LIVRE CRIATIVIDADE - CNPJ n.º 04.226.574/0001-33  
RECURSOS FINANCEIROS: R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais)  
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2020  
VIGÊNCIA: 04/08/2020 à 03/12/2020  
SIGNATÁRIOS: Magali Pereira Gonçalves Costato Basile, CPF n.º 064.742.618-89 e Jerzy Włodzimierz Cichecki, CPF n.º 700.372.648-34

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 24 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

**PROCESSO N.º 12.150/2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 097/2020**

Objeto: Registro de Preços de para eventual aquisição de material farmacológico / medicamentos / insulinas, de ações judiciais da Secretaria Municipal de Saúde sem indicação de marca, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 12/07/2021).  
Atibaia, 13 de Julho de 2020.

Ata de Registro de Preços n.º 324/2020  
Empresa: CM HOSPITALAR S.A.

Lote: 04  
Descrição: Insulina Glargina - refil 3 ml + caneta descartável. Insulina glargina (correspondente a 100ui/ml de insulina humana) - 3,6400 mg solução injetável com 1 caneta descartável preenchida, contendo 3 ml de solução injetável  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: UN  
Marca: Sanofi - Medley  
Valor Unitário: R\$ 26,53  
Valor Total: R\$ 31.836,00

Lote: 05  
Descrição: Insulina glargina 100 ui/ml frasco com 10ml  
Consumo Estimado Anual: 1.050  
Unidade: FRP  
Marca: Sanofi - Medley  
Valor Unitário: R\$ 127,93  
Valor Total: R\$ 134.326,50

Lote: 06  
Descrição: Insulina glargina 100ui/ml refil cartucho com 3ml  
Consumo Estimado Anual: 2.550  
Unidade: FRP  
Marca: Sanofi - Medley  
Valor Unitário: R\$ 26,25  
Valor Total: R\$ 66.937,50

Lote: 08  
Descrição: Insulina glulisina 100ui/ml, caneta descartável preenchida, solução 8 injetável, 3ml  
Consumo Estimado Anual: 225  
Unidade: FRP  
Marca: Sanofi - Medley  
Valor Unitário: R\$ 17,17  
Valor Total: R\$ 3.863,25

Secretaria de Administração, aos 22 dias do mês de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

## Atos do Poder Executivo

### PROCESSO N.º 15.486/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

Objeto: Registro de Preços de para eventual aquisição, de forma parcelada, de materiais para manutenção de vias e próprios municipais e para parcerias de pavimentação, para uso da secretaria de serviços e demais secretarias, pelo prazo de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 14/07/2021).  
Atibaia, 15 de Julho de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 325/2020

Empresa: A&J EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.

#### COTA PRINCIPAL

Lote: 08

Item: 36

Descrição: Cimento Portland CP II – 32.

Consumo Estimado Anual: 562.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 0,63

Valor Total: R\$ 354.375,00

Item: 37

Descrição: Cal hidratado CH-1 para argamassas.

Consumo Estimado Anual: 67.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 2,10

Valor Total: R\$ 141.750,00

Item: 38

Descrição: Cal para pintura – embalagem de 08 kg com fixador.

Consumo Estimado Anual: 7.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 2,45

Valor Total: R\$ 18.375,00

#### COTA RESERVADA

Lote: 18

Item: 82

Descrição: Cimento Portland CP II – 32.

Consumo Estimado Anual: 187.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 0,63

Valor Total: R\$ 118.125,00

Item: 83

Descrição: Cal hidratado CH-1 para argamassas.

Consumo Estimado Anual: 22.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 2,10

Valor Total: R\$ 47.250,00

Item: 84

Descrição: Cal para pintura – embalagem de 08 kg com fixador.

Consumo Estimado Anual: 2.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 2,45

Valor Total: R\$ 6.125,00

Ata de Registro de Preços n.º 326/2020

Empresa: AA PEDRA BRUTA COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

#### COTA PRINCIPAL

Lote: 06

Item: 21

Descrição: Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 29 cm, KBK, 4,5 MPA (NBR 6136).

Consumo Estimado Anual: 30.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,21

Valor Total: R\$ 36.300,00

Item: 22

Descrição: Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm, KBK, 4,5 MPA (nº 6136).

Consumo Estimado Anual: 26.250

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2,31

Valor Total: R\$ 60.637,50

Item: 23

Descrição: Bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 29 cm, KBK, 4,5 MPA (NBR 6136).

Consumo Estimado Anual: 33.750

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,82

Valor Total: R\$ 61.425,00

Item: 24

Descrição: Bloco de concreto comum de 10

Consumo Estimado Anual: 30.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,76

Valor Total: R\$ 52.800,00

Item: 25

Descrição: Bloco de concreto comum de 15

Consumo Estimado Anual: 30.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,98

Valor Total: R\$ 59.400,00

Item: 26

Descrição: Tijolo cerâmico maciço 5 x 10 x 20 cm

Consumo Estimado Anual: 48.750

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 0,44

Valor Total: R\$ 21.450,00

#### COTA RESERVADA

Lote: 16

Item: 67

Descrição: Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 29 cm, KBK, 4,5 MPA (NBR 6136).

Consumo Estimado Anual: 10.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,21

Valor Total: R\$ 12.100,00

Item: 68

Descrição: Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm, KBK, 4,5 MPA (nº 6136).

Consumo Estimado Anual: 8.750

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2,31

Valor Total: R\$ 20.212,50

Item: 69

Descrição: Bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 29 cm, KBK, 4,5 MPA (NBR 6136).

Consumo Estimado Anual: 11.250

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,82

Valor Total: R\$ 20.475,00

Item: 70

Descrição: Bloco de concreto comum de 10

Consumo Estimado Anual: 10.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,76

Valor Total: R\$ 17.600,00

Item: 71

Descrição: Bloco de concreto comum de 15

Consumo Estimado Anual: 10.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,98

Valor Total: R\$ 19.800,00

Item: 72

Descrição: Tijolo cerâmico maciço 5 x 10 x 20 cm

Consumo Estimado Anual: 16.250

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 0,44

Valor Total: R\$ 7.150,00

Ata de Registro de Preços n.º 327/2020

Empresa: CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.

### COTA PRINCIPAL

Lote: 04

Item: 11

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=20 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 2.325

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 17,85

Valor Total: R\$ 41.501,25

Item: 12

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=30 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 1.762

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 20,07

Valor Total: R\$ 35.363,34

Item: 13

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=40 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 1.275

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 24,54

Valor Total: R\$ 31.288,50

Item: 14

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=50 para água

pluvial

Consumo Estimado Anual: 975

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 27,66

Valor Total: R\$ 26.968,50

Item: 15

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=60 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 750

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 35,69

Valor Total: R\$ 26.767,50

Item: 16

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=70 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 562

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 53,57

Valor Total: R\$ 30.106,34

Lote: 05

Item: 17

Descrição: Guia chapéu para boca de leão padrão.

Consumo Estimado Anual: 4.500

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 39,29

Valor Total: R\$ 176.805,00

Item: 18

Descrição: Guia pré moldada reta tipo PMSP 100 FCK 25 MPA.

Consumo Estimado Anual: 26.250

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 30,94

Valor Total: R\$ 812.175,00

Item: 19

Descrição: Guia pré moldada curva tipo PMSP 100 KCK 25 MPA.

Consumo Estimado Anual: 7.500

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 34,39

Valor Total: R\$ 257.925,00

Item: 20

Descrição: Tampa de concreto para boca de leão padrão.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 255,39

Valor Total: R\$ 383.085,00

Lote: 07

Item: 27

Descrição: Bica corrida tipo 01 – material passado na 3/4 ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 18.750

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 113,05

Valor Total: R\$ 2.119.687,50

Item: 28

Descrição: Bica corrida tipo 02 – material passado na 1/4 ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 18.750

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 113,05



## Atos do Poder Executivo

Valor Total: R\$ 2.119.687,50

Item: 29

Descrição: Pedra britada n.ºs médios 1, 2, 3 e 4 a granel sendo: pedra 01: passado na 3/4 retido na 4,8" - pedra 02: passado na 1/4 retido na 3/8" - pedra 03: passado na 2" retido na 1".

Consumo Estimado Anual: 37.500

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 113,05

Valor Total: R\$ 4.239.375,00

Item: 30

Descrição: Pedra de mão ou pedra rachão para arrimo/fundação - material pulmão diâmetro máximo de 05 polegadas.

Consumo Estimado Anual: 9.000

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 113,05

Valor Total: R\$ 1.017.450,00

Item: 31

Descrição: Pedrisco limpo - passando na 3/8 retido na 5/16.

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 121,45

Valor Total: R\$ 728.700,00

Item: 32

Descrição: Pedrisco misto - passando no 3/8" ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 113,05

Valor Total: R\$ 678.300,00

Item: 33

Descrição: Pó de pedra passando na 5/16 ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 4.500

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 113,05

Valor Total: R\$ 508.725,00

Item: 34

Descrição: Matação - material resultado do desmonte com diâmetro máximo de 30" (material para britador primário).

Consumo Estimado Anual: 11.250

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 78,74

Valor Total: R\$ 888.825,00

Item: 35

Descrição: Areia média lavada.

Consumo Estimado Anual: 3.750

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 147,26

Valor Total: R\$ 552.225,00

Lote: 09

Item: 39

Descrição: Concreto usinado bombeável classe de resistência c 20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serviço de bombeamento.

Consumo Estimado Anual: 1.875

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 385,40

Valor Total: R\$ 722.625,00

Item: 40

Descrição: Concreto usinado bombeável classe de resistência c 20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com serviço de bombeamento.

Consumo Estimado Anual: 1.350

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 406,30

Valor Total: R\$ 548.505,00

Item: 41

Descrição: Concreto usinado FCK = 25 MPA para perfil extrudado, slump 0+1.

Consumo Estimado Anual: 750

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 510,39

Valor Total: R\$ 382.792,50

Item: 42

Descrição: Concreto usinado bombeável classe de resistência c 30, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serviço de bombeamento.

Consumo Estimado Anual: 1.125

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 485,40

Valor Total: R\$ 546.075,00

Ata de Registro de Preços n.º 328/2020

Empresa: CEPAVI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.

COTA PRINCIPAL

Lote: 10

Item: 43

Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBQU) para binder com CAP 50/70.

Consumo Estimado Anual: 11.250

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 480,00

Valor Total: R\$ 5.400.000,00

Item: 44

Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBQU) para pavimentação asfáltica, padrão DNTT, faixa c, com CAP 50/70.

Consumo Estimado Anual: 11.250

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 526,00

Valor Total: R\$ 5.917.500,00

Item: 45

Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBQU) para pavimentação asfáltica, padrão DNTT, faixa c, com CAP 30/45.

Consumo Estimado Anual: 11.250

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 516,00

Valor Total: R\$ 5.805.000,00

Item: 46

Descrição: Emulsão asfáltica catiônica RR-2c para uso em pavimentação asfáltica (coletado caixa na ANP acrescido de ICMS).

Consumo Estimado Anual: 187.500

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 4,36

Valor Total: R\$ 817.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 329/2020

Empresa: D.A. SANCHES CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA.

## Atos do Poder Executivo

### COTA RESERVADA

Lote: 15

Item: 63

Descrição: Guia chapéu para boca de leão padrão.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 43,21

Valor Total: R\$ 64.815,00

Item: 64

Descrição: Guia pré moldada reta tipo PMSP 100 FCK 25 MPA.

Consumo Estimado Anual: 8.750

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 32,56

Valor Total: R\$ 284.900,00

Item: 65

Descrição: Guia pré moldada curva tipo PMSP 100 KCK 25 MPA.

Consumo Estimado Anual: 2.500

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 37,82

Valor Total: R\$ 94.550,00

Item: 66

Descrição: Tampa de concreto para boca de leão padrão.

Consumo Estimado Anual: 500

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 180,00

Valor Total: R\$ 90.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 330/2020

Empresa: FERMIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

### COTA PRINCIPAL

Lote: 03

Item: 07

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 1,50 x 1,50 m (l x a) c=1.00 m e=20.

Consumo Estimado Anual: 375

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 1.951,65

Valor Total: R\$ 731.868,75

Item: 08

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 2,00 x 2,00 m (l x a) c=1.00 m e=20.

Consumo Estimado Anual: 375

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 2.480,00

Valor Total: R\$ 930.000,00

Item: 09

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 2,50 x 2,50 m (l x a) c=1.00 m e=20.

Consumo Estimado Anual: 375

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 3.035,00

Valor Total: R\$ 1.138.125,00

Item: 10

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto

armado seção retangular 3,00 x 3,00 m (l x a) c=1.00 m e=20.

Consumo Estimado Anual: 375

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 3.900,00

Valor Total: R\$ 1.462.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 331/2020

Empresa: GUARANI INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

### COTA PRINCIPAL

Lote: 01

Item: 01

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm

Consumo Estimado Anual: 5.850

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 49,40

Valor Total: R\$ 288.990,00

Item: 02

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 600 mm

Consumo Estimado Anual: 10.500

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 87,96

Valor Total: R\$ 923.580,00

Item: 03

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 800 mm

Consumo Estimado Anual: 5.250

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 131,70

Valor Total: R\$ 691.425,00

Lote: 02

Item: 04

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 1.000 mm.

Consumo Estimado Anual: 7.725

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 251,00

Valor Total: R\$ 1.938.975,00

Item: 05

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 1.200 mm.

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 250,00

Valor Total: R\$ 1.500.000,00

Item: 06

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 1.500 mm.

Consumo Estimado Anual: 3.750

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 350,00

Valor Total: R\$ 1.312.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 332/2020

Empresa: IMEDIATA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

### COTA RESERVADA

Lote: 11

Item: 47

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm

Consumo Estimado Anual: 1.950

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 54,34

Valor Total: R\$ 105.963,00

Item: 48

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 600 mm

Consumo Estimado Anual: 3.500

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 95,73

Valor Total: R\$ 335.055,00

Item: 49

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 800 mm

Consumo Estimado Anual: 1.750

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 136,79

Valor Total: R\$ 239.382,50

Lote: 12

Item: 50

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 1.000 mm.

Consumo Estimado Anual: 2.575

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 186,08

Valor Total: R\$ 479.156,00

Item: 51

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 1.200 mm.

Consumo Estimado Anual: 2.000

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 275,00

Valor Total: R\$ 550.000,00

Item: 52

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 1.500 mm.

Consumo Estimado Anual: 1.250

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 385,00

Valor Total: R\$ 481.250,00

Lote: 13

Item: 53

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 1,50 x 1,50 m (1 x a) c = 1.00 m e = 20.

Consumo Estimado Anual: 125

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 2.127,20

Valor Total: R\$ 265.900,00

Item: 54

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 2,00 x 2,00 m (1 x a) c = 1.00 m e = 20.

Consumo Estimado Anual: 125

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 2.728,00

Valor Total: R\$ 341.000,00

Item: 55

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 2,50 x 2,50 m (1 x a), c = 1.00 m e = 20.

Consumo Estimado Anual: 125

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 3.250,94

Valor Total: R\$ 406.367,50

Item: 56

Descrição: Tubo de concreto (PA-2), DN = 400 mm aduela de concreto armado seção retangular 3,00 x 3,00 m (1 x a), c = 1.00 m e = 20.

Consumo Estimado Anual: 125

Unidade: MT

Valor Unitário: R\$ 3.572,41

Valor Total: R\$ 446.551,25

Lote: 14

Item: 57

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=20 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 775

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 18,32

Valor Total: R\$ 14.198,00

Item: 58

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=30 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 588

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 20,92

Valor Total: R\$ 12.300,96

Item: 59

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=40 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 425

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 24,55

Valor Total: R\$ 10.433,75

Item: 60

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=50 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 325

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 27,93

Valor Total: R\$ 9.077,25

Item: 61

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=60 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 250

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 35,78

Valor Total: R\$ 8.945,00

Item: 62

Descrição: Canaleta de concreto tipo meia cana D=70 para água pluvial

Consumo Estimado Anual: 188

Unidade: MTL

Valor Unitário: R\$ 53,43

Valor Total: R\$ 10.044,84

Lote: 17

Item: 73

Descrição: Bica corrida tipo 01 – material passado na 3/4 ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 6.250



## Atos do Poder Executivo

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 109,25

Valor Total: R\$ 682.812,50

Item: 74

Descrição: Bica corrida tipo 02 – material passado na 1/4 ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 6.250

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 109,24

Valor Total: R\$ 682.750,00

Item: 75

Descrição: Pedra britada n.ºs médios 1, 2, 3 e 4 a granel sendo: pedra 01: passado na 3/4 retido na 4,8" - pedra 02: passado na 1/4 retido na 3/8" - pedra 03: passado na 2" retido na 1".

Consumo Estimado Anual: 12.500

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 109,24

Valor Total: R\$ 1.365.500,00

Item: 76

Descrição: Pedra de mão ou pedra rachão para arrimo/fundação – material pulmão diâmetro máximo de 05 polegadas.

Consumo Estimado Anual: 3.000

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 109,24

Valor Total: R\$ 327.720,00

Item: 77

Descrição: Pedrisco limpo – passando na 3/8 retido na 5/16.

Consumo Estimado Anual: 2.000

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 117,50

Valor Total: R\$ 235.000,00

Item: 78

Descrição: Pedrisco misto – passando no 3/8" ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 2.000

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 109,24

Valor Total: R\$ 218.480,00

Item: 79

Descrição: Pó de pedra passando na 5/16 ao fundo.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 109,24

Valor Total: R\$ 163.860,00

Item: 80

Descrição: Matação – material resultado do desmonte com diâmetro máximo de 30" (material para britador primário).

Consumo Estimado Anual: 3.750

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 76,19

Valor Total: R\$ 285.712,50

Item: 81

Descrição: Areia média lavada.

Consumo Estimado Anual: 1.250

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 142,53

Valor Total: R\$ 178.162,50

Lote: 19

Item: 85

Descrição: Concreto usinado bombeável classe de resistência c 20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serviço de bombeamento.

Consumo Estimado Anual: 625

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 391,58

Valor Total: R\$ 244.737,50

Item: 86

Descrição: Concreto usinado bombeável classe de resistência c 20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com serviço de bombeamento.

Consumo Estimado Anual: 450

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 412,56

Valor Total: R\$ 185.652,00

Item: 87

Descrição: Concreto usinado FCK = 25 MPA para perfil extrudado, slump 0+1.

Consumo Estimado Anual: 250

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 517,17

Valor Total: R\$ 129.292,50

Item: 88

Descrição: Concreto usinado bombeável classe de resistência c 30, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serviço de bombeamento.

Consumo Estimado Anual: 385

Unidade: M3

Valor Unitário: R\$ 493,22

Valor Total: R\$ 189.889,70

Ata de Registro de Preços n.º 333/2020

Empresa: L T DA SILVA.

COTA RESERVADA

Lote: 20

Item: 89

Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBQU) para binder com CAP 50/70.

Consumo Estimado Anual: 3.750

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 482,76

Valor Total: R\$ 1.810.350,00

Item: 90

Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBQU) para pavimentação asfáltica, padrão DNTT, faixa c, com CAP 50/70.

Consumo Estimado Anual: 3.750

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 536,71

Valor Total: R\$ 2.012.662,50

Item: 91

Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBQU) para pavimentação asfáltica, padrão DNTT, faixa c, com CAP 30/45.

Consumo Estimado Anual: 3.750

Unidade: TN

Valor Unitário: R\$ 544,69

Valor Total: R\$ 2.042.587,50

Item: 92

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Emulsão asfáltica catiônica RR-2c para uso em pavimentação asfáltica (coletado caixa na ANP acrescido de ICMS).  
Consumo Estimado Anual: 187.500  
Unidade: KG  
Valor Unitário: R\$ 4,39  
Valor Total: R\$ 274.375,00

Secretaria de Administração, aos 23 dias do mês de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

#### PROCESSO N.º 11.583/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2020

Objeto: Registro de Preços de para eventual prestação de serviços técnicos profissionais em segurança e medicina do trabalho, elaboração do programa de prevenção de riscos ambientais (PPRA), laudo de insalubridade e periculosidade (LIP), laudo técnico de condições ambientais do trabalho (LTCAT), análise ergonômica do trabalho (act) e do programa de controle médico e saúde ocupacional (PCMSO), nos termos da lei 6514/77, das normas regulamentadoras n.º 07, 09, 15, 16 e 17 do ministério do trabalho e emprego, secretaria especial de previdência e trabalho, lei 8213/91 e decreto 3048/99. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 20/07/2021). Atibaia, 21 de Julho de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 335/2020  
Empresa: BRANCA E STAUT ANALISES CLINICAS LTDA.

Lote: 03

Item: 01

Descrição: Acido Trans-Muconico Urinario. Exames Laboratoriais. Ácido Trans mucônico urinário.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 46,58  
Valor Total: R\$ 1.863,20

Item: 02

Descrição: Exame Laboratorial – Acetilcolinesterase. Exames Laboratoriais. Acetilcolinesterase.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 37,25  
Valor Total: R\$ 1.490,00

Item: 03

Descrição: Exame Laboratorial - Ácido Hipúrico. Exames Laboratoriais. Ácido Hipúrico.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 27,95  
Valor Total: R\$ 1.118,00

Item: 04

Descrição: Exame Laboratorial - Ácido Metil Hipúrico. Exames Laboratoriais. Ácido Metil Hipúrico.

Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 27,95  
Valor Total: R\$ 1.118,00

Item: 05

Descrição: Exame Laboratorial - Ácido Tricloroacético. Exames Laboratoriais. Ácido Tricloroacético.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 32,61  
Valor Total: R\$ 652,20

Item: 06

Descrição: Exame Laboratorial - Copro Parasitológico. Exames Laboratoriais. Copro parasitológico.  
Consumo Estimado Anual: 220  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 13,98  
Valor Total: R\$ 3.075,60

Item: 07

Descrição: Exame Laboratorial – Coprocultura. Exames Laboratoriais. Coprocultura.  
Consumo Estimado Anual: 220  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 27,95  
Valor Total: R\$ 6.149,00

Item: 08

Descrição: Exame Laboratorial – Glicemia. Exames Laboratoriais. Glicemia.  
Consumo Estimado Anual: 400  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 7,45  
Valor Total: R\$ 2.980,00

Item: 09

Descrição: Exame Laboratorial - Hemograma (completo). Exames Laboratoriais. Hemograma (completo).  
Consumo Estimado Anual: 700  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 13,98  
Valor Total: R\$ 9.786,00

Item: 10

Descrição: Exame Laboratorial - Hepatite B – Anti-HBS. Exames Laboratoriais. Hepatite B anti-HBS.  
Consumo Estimado Anual: 60  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 31,21  
Valor Total: R\$ 1.872,60

Item: 11

Descrição: Exame Laboratorial - Hepatite B Anti-HBC IGG. Exames Laboratoriais. Hepatite B Anti-HBC IGG.  
Consumo Estimado Anual: 60  
Unidade: SE  
Valor Unitário: R\$ 32,61  
Valor Total: R\$ 1.956,60

Item: 12

Descrição: Exame Laboratorial - Hepatite B Anti-HBC IGM. Exames Laboratoriais. Hepatite B Anti-HBC IGM.  
Consumo Estimado Anual: 60  
Unidade: SE

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 37,27

Valor Total: R\$ 2.236,20

Item: 13

Descrição: Exame Laboratorial – Reticulócitos. Exames Laboratoriais. Reticulócitos.

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 14,91

Valor Total: R\$ 596,40

Item: 14

Descrição: Exames Laboratoriais. T4 livre – tiroxina livre circulante no sangue.

Consumo Estimado Anual: 35

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 32,61

Valor Total: R\$ 1.141,35

Item: 15

Descrição: Exames Laboratoriais. Toxicológico.

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 204,97

Valor Total: R\$ 8.198,80

Item: 16

Descrição: Exame Laboratorial – TSH. Exames Laboratoriais. TSH - hormônio estimulador da tireoide.

Consumo Estimado Anual: 35

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 32,61

Valor Total: R\$ 1.141,35

Item: 17

Descrição: Exame Laboratorial – VDLR

Exames Laboratoriais. VDLR

Consumo Estimado Anual: 200

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 9,32

Valor Total: R\$ 1.864,00

Item: 18

Descrição: Exame Laboratorial Alanino Aminotransferase – TGP. Exames Laboratoriais. Alanino aminotransferase – TGP.

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 7,45

Valor Total: R\$ 298,00

Item: 19

Descrição: Exame Laboratorial Aspartato Aminotransferase – TGO. Exames Laboratoriais. Aspartato aminotransferase – TGO.

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 7,45

Valor Total: R\$ 298,00

Item: 20

Descrição: Exame Laboratorial Chumbo. Exames Laboratoriais. Chumbo Sanguíneo.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 27,95

Valor Total: R\$ 279,50

Item: 21

Descrição: Exame Laboratorial Creatinina. Exames Laboratoriais. Creatinina.

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 7,45

Valor Total: R\$ 298,00

Item: 22

Descrição: Exame Laboratorial Hepatite C Anti HCV. Exames Laboratoriais. Hepatite C anti HCV.

Consumo Estimado Anual: 60

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 60,52

Valor Total: R\$ 3.631,20

Item: 23

Descrição: Exame Laboratorial Hepatite HBS AG. Exames Laboratoriais. Hepatite HBS AG.

Consumo Estimado Anual: 60

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 32,60

Valor Total: R\$ 1.956,00

Ata de Registro de Preços n.º 336/2020

Empresa: MERITO - CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVICOS LTDA.

Lote: 04

Item: 01

Descrição: Programa De Prevenção De Riscos Ambientais - PPRA . Elaboração do documento base do PPRA nos termos da Norma Regulamentadora 09 do Ministério do Trabalho e Emprego/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho. Abrangendo Secretarias e Setores da Prefeitura da Estância de Atibaia. Incluindo avaliações qualitativas e quantitativas dos riscos físicos, químicos e biológicos. O documento deverá ser estruturado por Secretaria. Será obrigatório conter os códigos do eSocial Tabelas/Eventos SST da versão vigente.

Consumo Estimado Anual: 01

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 4.750,00

Valor Total: R\$ 4.750,00

Lote: 05

Item: 01

Descrição: Laudo De Insalubridade E Periculosidade. Elaboração de Laudo com parecer sobre as atividades insalubres ou perigosas nos termos da NR 15 e 16 do MTE/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho. Incluindo análises qualitativas e quantitativas de riscos químicos físicos e biológicos nos termos das NRs supracitadas, assim como das Normas de Higiene Ocupacional da FUNDACENTRO. O documento deverá ser estruturado por Secretaria. Será obrigatório conter os códigos do eSocial Tabelas/Eventos SST da versão vigente.

Consumo Estimado Anual: 01

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 12.000,00

Valor Total: R\$ 12.000,00

Secretaria de Administração, aos 24 dias do mês de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações



## Atos do Poder Executivo

Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

### PROCESSO N.º 02.950/20

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de projeto, confecção, instalação e assistência técnica de marcenaria, com fornecimento de material, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 31/03/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 165/2020

Empresa: JAQUELINE CARVALHO BRISOLA GENTINA.

Lote: 01

Descrição: Marcenaria

Unidade: M2

Valor Unitário: R\$ 1.270,00

### PROCESSO N.º 05.315/20

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de troféus e medalhas para premiação dos jogos e eventos realizados, da Secretaria de Esportes e Lazer, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 31/03/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes e Lazer.

Ata de Registro de Preços n.º 166/2020

Empresa: COMERCIAL ACARTE LTDA.

Lote: 01

Item: 01

Descrição: Medalha com projeto personalizado para cada evento específico, de cunho cultural ou esportivo, para atendimento dos interesses da Prefeitura de Estância de Atibaia. o material utilizado deverá ser em zamak (zinco, cobre e magnésio) fundido por centrifugação, com o emprego de liga metálica misto de baixo ponto de fusão. as faces da medalha possuem detalhes em alto e baixo-relevo formando um único corpo, nas dimensões, forma, conteúdo e detalhamento de acordo com o modelo proposto. o peso mínimo é de 65 gramas, a área mínima 7 cm e a espessura de 4 mm. o anverso recebe o cunho do brasão do município da Prefeitura da Estância de Atibaia secretaria de esporte e lazer em 3d, e o verso é composto de uma cavidade contornada com aplique de adesivo branco com resina de cobertura. fita especial acetinada com sublimação com face dupla, largura de 3 cm e comprimento de 80 cm, arte com a logomarca da Prefeitura de Estância de Atibaia e efeitos gradientes especiais.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 6,74

Item: 02

Descrição: Troféu de 40 cm. Troféu especial personalizado, características, base confeccionada com madeira mdf, e corpo do troféu confeccionado em metal zamak. Base dividida em dois patamares, primeira com altura de 6,5 cm e circunferência 13,1 cm, segunda com altura de 1,6 cm e circunferência de 7,7 cm. Fixado na base inferior adesivo metalizado, ouro, prata ou bronze, com impressão

colorida, dimensões 5,5x9cm, para indicação da modalidade, naipes e classificação. Fixadas na base superior no sentido vertical, duas hastes de metal, paralelas, formato irregular, bordas em 3d, vazadas no centro, formato geométrico, projeção tridimensional, revestimento metalizado e contorno sinuoso, dimensões 23 cm de altura e 12,26 cm de largura. Na extremidade inferior da haste frontal as logomarcas Prefeitura da Estância de Atibaia, secretaria do esporte e lazer, em alto-relevo. Acima destas dentro do espaço vazado, figura, traços da logomarca de Atibaia em acrílico impressão uv integradas a haste nas cores da prefeitura. Para união das duas hastes, devendo ficar afastadas 2 cm uma da outra, deverá ser utilizado 03 fixadores ocultos de modo a preservar a integridade das respectivas superfícies, com relevos, contornos, detalhes vazados e outros elementos decorativos complementares personalizados. Na extremidade superior troféu peça de mdf redonda com 1,6 cm de altura por 4,3 cm de circunferência. Sobre esta, peça de metal fundido, formato circular, o brasão da Prefeitura de Estância de Atibaia em 3d alto-relevo sem pintura. Acabamento, banhos, mistos, duas cores, composição, ouro e ouro velho, prata e prata velha e cobre metalizado com cobre envelhecido, dimensões 7,5 cm de largura, 7,4 cm de altura e 4 mm de espessura.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 96,36

Item: 03

Descrição: Troféu de 50 cm. Troféu especial personalizado, características, base confeccionada com madeira mdf, e corpo do troféu confeccionado em metal zamak. Base com altura de 10,3 cm e circunferência 15,4 cm. Fixado na base inferior adesivo metalizado, ouro, prata ou bronze, com impressão colorida, dimensões 8x10cm, para indicação da modalidade, naipes e classificação. Fixadas na base superior no sentido vertical, duas hastes de metal, paralelas, formato irregular, bordas em 3d, vazadas no centro, formato geométrico, projeção tridimensional, revestimento metalizado e contorno sinuoso, dimensões 28,1 cm de altura e 15,5 cm de largura. Na extremidade inferior da haste frontal as logomarcas Prefeitura da Estância de Atibaia, secretaria do esporte e lazer, em alto-relevo. Acima destas dentro do espaço vazado, figura, traços da logomarca de Atibaia em acrílico impressão uv integradas a haste nas cores da prefeitura. Para união das duas hastes, devendo ficar afastadas 2 cm uma da outra, deverá ser utilizado 03 fixadores ocultos de modo a preservar a integridade das respectivas superfícies, com relevos, contornos, detalhes vazados e outros elementos decorativos complementares personalizados. Na extremidade superior troféu peça de mdf redonda com 2,3 cm de altura por 9 cm de circunferência. Sobre esta, peça de metal fundido, formato circular, o brasão da Prefeitura de Estância de Atibaia em 3d alto-relevo sem pintura. Acabamento, banhos, mistos, duas cores, composição, ouro e ouro velho, prata e prata velha e cobre metalizado com cobre envelhecido, dimensões 9,4 cm de largura, 9,3 cm de altura e 4 mm de espessura.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 149,70

Item: 04

Descrição: Troféu de 60 cm. Troféus especiais personalizados, características, base confeccionada com madeira mdf, e corpo do troféu confeccionado em metal zamak. Fixado na base adesivo metalizado, ouro, prata ou bronze, com impressão colorida, dimensões 8x10cm, para indicação da modalidade, naipes e classificação. Fixadas na base superior no sentido vertical, duas hastes de metal, paralelas, formato irregular, bordas em 3d, vazadas no centro, formato geométrico, projeção tridimensional, revestimento metalizado e contorno sinuoso. Na extremidade inferior da haste frontal as logomarcas Prefeitura da Estância de Atibaia, secretaria do esporte e lazer, em alto-relevo. Acima destas dentro do espaço vazado, figura, traços da logomarca de Atibaia em acrílico impressão uv integradas a haste nas cores da prefeitura. Para união das duas hastes, devendo ficar afastadas 2 cm uma da

## Atos do Poder Executivo

outra, deverá ser utilizado 03 fixadores ocultos de modo a preservar a integridade das respectivas superfícies, com relevos, contornos, detalhes vazados e outros elementos decorativos complementares personalizados. Na extremidade superior troféu peça de mdf redonda com 2,3 cm de altura por 9 cm de circunferência. Sobre esta, peça de metal fundido, formato circular, o brasão da Prefeitura de Estância de Atibaia em 3d alto-relevo sem pintura. Acabamento, banhos, mistos, duas cores, composição, ouro e ouro velho, prata e prata velha e cobre metalizado com cobre envelhecido.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 240,00

Item: 05

Descrição: Troféu de 25 cm. Troféu especial personalizado, características, base confeccionada com madeira mdf, e corpo do troféu confeccionado em metal zamak. Base do troféu com 3 cm de altura e 8 cm de circunferência. Fixado na base adesivo metalizado, ouro, prata ou bronze, com impressão colorida, dimensões 2,55x8cm, para indicação da modalidade, naipe e classificação. Fixadas na base no sentido vertical, duas hastes de metal, paralelas, formato irregular, bordas em 3d, vazadas no centro, formato geométrico, projeção tridimensional, revestimento metalizado e contorno sinuoso, dimensões 15 cm de altura e 6,6 cm de largura. na extremidade inferior da haste frontal as logomarcas Prefeitura da Estância de Atibaia, secretaria do esporte e lazer, em alto-relevo. Acima destas dentro do espaço vazado, figura, traços da logomarca de Atibaia em acrílico impressão uv integradas a haste nas cores da prefeitura. Para união das duas hastes, devendo ficar afastadas 2 cm uma da outra, deverá ser utilizado 03 fixadores ocultos de modo a preservar a integridade das respectivas superfícies, com relevos, contornos, detalhes vazados e outros elementos decorativos complementares personalizados. Na extremidade superior troféu peça de mdf redonda com 1,3 cm de altura por 4,3 cm de circunferência. Sobre esta, peça de metal fundido, formato circular, o brasão da Prefeitura de Estância de Atibaia em 3d alto-relevo sem pintura. Acabamento, banhos, mistos, duas cores, composição, ouro e ouro velho, prata e prata velha e cobre metalizado com cobre envelhecido, dimensões 5,8 cm de largura, 5,7 cm de altura e 4 mm de espessura.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 97,53

### PROCESSO N.º 00.296/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo hospitalar, destinado ao uso nas Unidades de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 01/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 167/2020

Empresa: ALTERMED MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.

Lote: 019

Descrição: Papel termossensível para eletrocardiograma 80 mm x 30 mts. Papel termossensível para realização de Eletrocardiograma (ECG) - dimensões de 80 mm x 30 mts.

Unidade: RL

Marca: Tecnoprint

Valor Unitário: R\$ 9,67

Ata de Registro de Preços n.º 168/2020

Empresa: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Água oxigenada 01 litro - 10 volumes, notificação simplificada - RDC Anvisa 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Farmax

Valor Unitário: R\$ 3,90

Lote: 03

Descrição: Álcool etílico 70º/ 70 graus líquido frasco - 1.000 ml, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - antisséptico; - líquido - frasco com 1.000 ml; - notificação simplificada - RDC Anvisa 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Farmax

Valor Unitário: R\$ 6,81

Lote: 08

Descrição: Compressa de gaze não esteril - 500 unidades, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - dimensões de 7,5 x 7,5 cm dobrada e 15 x 30 cm quando aberta; - confeccionada em 100% algodão; - sem filamentos radiopacos; - densidade de 13 fios por cm2, apresentando 05 dobras e 08 camadas; - alvejado e hidrofílico, isenta de: resíduos de amido, alvejante óptico, manchas, fios soltos, dobras irregulares; - peso aproximado e não inferior a 500gr; - unidade peso aproximado e não inferior a 01gr/cada; - embalagem = pacote com 500 unidades.

Unidade: PT

Marca: Larismed

Valor Unitário: R\$ 17,67

Lote: 12

Descrição: Dispositivo de infusão intravenosa 21 g esteril com agulha siliconizada, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - calibre 21 g; - descartável - uso único; - esteril; - atóxico; - apirogênico; - agulha siliconizada.

Unidade: UN

Marca: Solidor

Valor Unitário: R\$ 0,18

Lote: 13

Descrição: Dispositivo de infusão intravenosa 23 g esteril com agulha siliconizada, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - calibre 23 g; - descartável - uso único; - esteril; - atóxico; - apirogênico; - agulha siliconizada.

Unidade: UN

Marca: Solidor

Valor Unitário: R\$ 0,18

Lote: 14

Descrição: Dispositivo de infusão intravenosa 25 g esteril com agulha siliconizada, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - calibre 25 g; - descartável - uso único; - esteril; - atóxico; - apirogênico - agulha siliconizada.

Unidade: UN

Marca: Solidor

Valor Unitário: R\$ 0,17

Lote: 26

Descrição: Vaselina líquida frasco almotolia - 100 ml, notificação simplificada - RDC Anvisa 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Farmax

Valor Unitário: R\$ 4,87

Ata de Registro de Preços n.º 169/2020

Empresa: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

## Atos do Poder Executivo

**Lote: 06**

Descrição: Clorexidina solução aquosa 0,2%, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - almotolia com aproximadamente 100ml; - notificação simplificada – RDC ANVISA 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Indalabor

Valor Unitário: R\$ 1,58

**Lote: 07**

Descrição: Clorexidina solução degermante 2,0%, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - solução degermante de clorexidina 2,0%; - almotolia com aproximadamente 100 ml; - notificação simplificada – RDC ANVISA 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Farmax

Valor Unitário: R\$ 2,03

**Lote: 10**

Descrição: Detergente enzimático com no mínimo 3 (três) enzimas – frasco 1.000 ml, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - 100% biodegradável, para desincrustação e remoção de resíduos orgânicos de artigos e instrumentais médicos - hospitalares / odontológicos; - apresentação = frasco 1.000 ml (01 litro); - R.D.C. nº 55 /2012.

Unidade: FR

Marca: Ciclo Farma

Valor Unitário: R\$ 18,30

**Lote: 11**

Descrição: Dispositivo de infusão intravenosa 19 g estéril com agulha siliconizada, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - calibre 19 g; - descartável - uso único; - estéril; - atóxico; - apirogênico; - agulha siliconizada.

Unidade: UN

Marca: Medix

Valor Unitário: R\$ 0,25

**Lote: 16**

Descrição: Gel eletrocondutor para ultrassom – 5 litros, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - gel eletrocondutor; - isento de sal e resistente à corrosão; - destinado ao uso em equipamento de ultrassonografia (U.S.G.); - apresentação = frasco 5.000 ml (5 litros).

Unidade: FR

Marca: Multigel

Valor Unitário: R\$ 16,48

Ata de Registro de Preços n.º 169/2020

Empresa: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

**Lote: 06**

Descrição: Clorexidina solução aquosa 0,2%, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - almotolia com aproximadamente 100ml; - notificação simplificada – RDC ANVISA 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Indalabor

Valor Unitário: R\$ 1,58

**Lote: 07**

Descrição: Clorexidina solução degermante 2,0%, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - solução degermante de clorexidina 2,0%; - almotolia com aproximadamente 100 ml; - notificação simplificada - RDC ANVISA 199/2006.

Unidade: FR

Marca: Farmax

Valor Unitário: R\$ 2,03

**Lote: 10**

Descrição: Detergente enzimático com no mínimo 3 (três) enzimas – frasco 1.000 ml, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - 100% biodegradável, para desincrustação e remoção de resíduos orgânicos de artigos e instrumentais médicos – hospitalares / odontológicos; - apresentação = frasco 1.000 ml (01 litro); - R.D.C. nº 55 /2012.

Unidade: FR

Marca: Ciclo Farma

Valor Unitário: R\$ 18,30

**Lote: 11**

Descrição: Dispositivo de infusão intravenosa 19 g estéril com agulha siliconizada, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - calibre 19 g; - descartável – uso único; - estéril; - atóxico; - apirogênico; - agulha siliconizada.

Unidade: UN

Marca: Medix

Valor Unitário: R\$ 0,25

**Lote: 16**

Descrição: Gel eletrocondutor para ultrassom – 5 litros, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - gel eletrocondutor; - isento de sal e resistente à corrosão; - destinado ao uso em equipamento de ultrassonografia (U.S.G.); - apresentação = frasco 5.000 ml (5 litros).

Unidade: FR

Marca: Multigel

Valor Unitário: R\$ 16,48

Ata de Registro de Preços n.º 170/2020

Empresa: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.

**Lote: 24**

Descrição: Solução de cloreto de sódio 0,9% 100 ml – estéril, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - 100 ml; - estéril; - atóxico; - apirogênico; - sistema fechado - de acordo com a RDC nº 29/2007.

Consumo Estimado Anual: 10.000

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,69

**Lote: 25**

Descrição: Solução de cloreto de sódio 0,9% 250 ml – estéril, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - 250 ml; - estéril; - atóxico; - apirogênico; - sistema fechado – de acordo com a RDC nº 29/2007.

Unidade: UN

Marca: Fresenius

Valor Unitário: R\$ 1,90

Ata de Registro de Preços n.º 171/2020

Empresa: MAX MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

**Lote: 20**

Descrição: Placa de carvão ativado, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - cobertura de contato de baixa aderência, envoltor por camada de tecido-não-tecido (TNT), impregnada por carvão ativado e prata (AG+); - dimensões aproximadas e não superiores a 10 cm x 12 cm.

Unidade: UN

Marca: Fresenius

Valor Unitário: R\$ 14,85



## Atos do Poder Executivo

Ata de Registro de Preços n.º 172/2020

Empresa: MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

Lote: 17

Descrição: Hipoclorito de Sódio 1%, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - 1% de cloro ativo (solução 10 mg cloro/ml); - embalagem âmbar / frasco escuro; - frasco com capacidade de 01 (hum) litro.

Unidade: FR

Marca: Indalabor

Valor Unitário: R\$ 4,49

Ata de Registro de Preços n.º 173/2020

Empresa: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A.

Lote: 02

Descrição: Álcool etílico 70% / 70 graus líquido frasco com 1000ml, desinfetante / saneante; uso hospitalar em superfícies fixas e artigos não críticos.

Unidade: FR

Marca: Itajá

Valor Unitário: R\$ 3,69

Lote: 09

Descrição: Compressa de gaze estéril 7,5 cm x 7,5 cm 13 fios envelope com 05 unidades, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - dimensões de 7,5 cm x 7,5 cm dobrada e 15 cm x 30 cm quando aberta; - confeccionada em 100% algodão – isenta de filamentos radiopacos; - densidade de 13 fios por cm<sup>2</sup>; - 05 dobras e 08 camadas; - alvejado e hidrofiliado, isenta de: resíduos de amido, alvejante óptico, manchas, fios soltos, dobras irregulares; - embalagem em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; - embalagem com 5 unidades; - o produto deverá atender a NBR 13843.

Unidade: EV

Marca: América

Valor Unitário: R\$ 0,25

Lote: 15

Descrição: Envelope para esterilização em autoclave – 14 cm x 29 cm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - indicados para esterilização em autoclaves a vapor; - dimensões aproximadas = 14 cm x 29 cm; - fita autoadesiva para fechamento do envelope; - permeável ao vapor e ao ar; - impermeável a microrganismo; - selagem = no mínimo duplo - proporcionando maior segurança; - indicador químico com dispositivo que identifique a finalização do processo de esterilização (mudança de cor); - acondicionados (no ato da entrega), em embalagem com quantidade não superior a 200 unidades, identificadas com quantidade, lote e validade, garantindo rastreabilidade.

Unidade: UN

Marca: Amcor

Valor Unitário: R\$ 0,22

Lote: 18

Descrição: Papel lençol 70 cm x 50 mt, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - destinado ao uso em consultórios, clínicas, hospitais e ambulatórios; - dimensões aproximadas e não inferiores a 70 cm (largura) x 50 mt (comprimento); - confeccionado em papel 100% celulose virgem - não reciclado (ausente de contaminantes); - alta absorção; - controle microbiológico e de irritabilidade - prevenção das irritações dérmicas; - embalados individualmente, garantindo segurança ao produto.

Unidade: RL

Marca: Flexpell

Valor Unitário: R\$ 7,90

Lote: 22

Descrição: Seringa de 10 ml descartável e estéril, com as seguintes especificações técnicas mínimas: atóxica e apirogênica; - capacidade de 10 ml sem agulha; - com dispositivo de segurança do tipo retrátil (retração da agulha para dentro do cilindro após o uso) ou do tipo protetor articulado (alojamento da agulha após o uso - tipo clipe / capa ou cápsula); - embalagem de polietileno associado a papel grau cirúrgico; - abertura com sistema de pétalas; - bico rosqueável. - atender a NR32 - Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde; - portaria GM n.º 939 de 18 de novembro de 2008, dou 19/11/2008.

Unidade: UN

Marca: BD Emerald

Valor Unitário: R\$ 0,45

Lote: 23

Descrição: Seringa de 5 ml descartável e estéril, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - atóxica e apirogênica; - capacidade de 5 ml sem agulha; - com dispositivo de segurança do tipo retrátil (retração da agulha para dentro do cilindro após o uso) ou do tipo protetor articulado (alojamento da agulha após o uso - tipo clipe / capa ou cápsula); - embalagem de polietileno associado a papel grau cirúrgico; - abertura com sistema de pétalas; - bico rosqueável; - atender a NR32 - Segurança e Saúde no Trabalho Em Serviços De Saúde; - Portaria Gm n.º 939 de 18 de novembro de 2008, dou 19/11/2008.

Unidade: UN

Marca: BD Emerald

Valor Unitário: R\$ 0,38

Ata de Registro de Preços n.º 174/2020

Empresa: NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA.

Lote: 21

Descrição: Preservativo masculino de látex lubrificado 52 mm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - largura aproximada e não inferior a 52 mm; - comprimento aproximado e não inferior a 16 cm; - confeccionado em látex; - lubrificado; - embalagem = individual.

Unidade: UN

Marca: Rilex

Valor Unitário: R\$ 0,21

Ata de Registro de Preços n.º 175/2020

Empresa: POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 04

Descrição: Atadura de crepom – 8 cm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - atadura de crepom confeccionada em tecido misto; - composição: algodão (mínimo de 60%), poliéster e elastano; - 13 fios/cm<sup>2</sup> – elasticidade; - confeccionada em material que possibilite a esterilização por métodos convencionais; - acabamento na lateral isento de desfiamento e fios soltos; - dimensões de 08 cm de largura x 1,80 mt de comprimento; - não estéril; - enrolamento uniforme; - embalada individualmente em invólucro que garante / assegure a integridade do produto até o momento da sua utilização; - atender ABNT e NBR 14056.

Unidade: UN

Marca: Polar Fix

Valor Unitário: R\$ 0,32

PROCESSO N.º 00.797/20

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2020

## Atos do Poder Executivo

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Cestas Básicas para uso do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional, para fornecimento a pessoas vulneráveis do Município, com entrega parcelada, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 02/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Ata de Registro de Preços n.º 176/2020

Empresa: DZ7 TECNOLOGIA & MARKETING EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Cesta básica contendo: 02 pacotes de macarrão com ovos tipo parafuso/espagete :ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante natural (urucum e/ou cúrcuma), isento de amido de milho e farinha de trigo tipo 2. embalagem primária: pacotes com capacidade mínima de 500 g. validade mínima de 12 meses. marca: Paulista; 01 pacote de achocolatado em pó: ingredientes: açúcar, cacau, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja. embalagem : pacotes com capacidade 400grs. validade mínima de 06 meses. marca: Apti; 05 kg de arroz tipo agulhinha :arroz tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 1, sem sujidades. embalagem primária: pacotes contendo 05 quilos. validade mínima de 12 meses. marca: Aninha; 01 kg de sal refinado extra, iodado: composição: sal refinado extra, iodado de potássio, anti-umectantes (ferrocianeto de sódio e dióxido de silício). Embalagem primária: pacotes de polietileno de 01(um) quilo. validade indeterminado. marca: Norsal; 03 frascos de óleo de soja tipo 1: embalagem primária: garrafa pet contendo 900 ml. validade mínima 5 meses marca: Saúde; 03 kg de açúcar refinado: embalagem primária: pacotes de polietileno contendo 01(um)quilo. validade mínima de 12 meses marca: Caravelas; 01 pacote de fubá mimoso: farinha fina de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina b9). embalagem primária: pacotes de polietileno com 500g. validade mínima de 6 meses. marca: Hikari; 02 pacotes de café em pó: café torrado e moído tipo tradicional, deverá conter selo de pureza abic – embalagem primária: pacotes de 500 g. validade mínima 6 meses. marca: Odebrecht; 03 kg de feijão cariquinho: classe cores, grupo 1 comum. característica do produto: deverá ser novo, de cor característica, de formato e tamanho naturais, maduros, limpos e secos, isentos de impurezas e materiais estranhos. embalagem: pacotes contendo 1 kg. validade mínima 6 meses. marca: Master Kuka; 02 pacotes de bolacha tipo cream-cracker: ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, emulsificante, fermentos químicos. embalagem primária: pacote com 200 g. validade mínima: 6 meses. marca: Duchen; 02 latas de sardinha em óleo comestível: ingredientes básicos: sardinha, água, óleo comestível e sal. embalagem primária: lata com 125 g. validade mínima: 6 meses marca: Robinson Crusoe; 02 pacotes ou latas de leite em pó integral: ingredientes básicos: leite integral, emulsificante lecitina de soja. deverá ser fortificado com vitaminas. embalagem primária: pacote metalizado ou lata com capacidade para 400 g. validade mínima: 12 meses. marca: Danky; 01 pacote de farinha de trigo: farinha de trigo tipo 1 enriquecida com ferro e ácido fólico. embalagem: pacotes plásticos com 01 k. marca: Rosa Branca; 01 pacote de goiabada: ingredientes básicos: goiaba ou polpa de goiaba, açúcar e acidulante. embalagem: pacotes de 400 g marca: Stella D'oro; 01 pacote de extrato de tomate : descrição do produto: concentrado de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes, isentos de sujidades e fermentação. ingredientes básicos: tomate, açúcar e sal. marca: Stella D'oro. embalagem primária: latas de 340 g. validade mínima de 180 dias. obs.: a cesta básica deverá ser entregue em embalagem plástica reforçada, constando as seguintes informações: embalado em: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ (dia/mês/ano), consumir até. \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ (dia/mês/

ano).

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 88,49

**PROCESSO N.º 01.172/2020**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de bolachas doces e salgadas destinadas aos usuários do Laboratório Municipal no “desjejum” pós coleta de exames laboratoriais, da Secretaria Municipal de Saúde.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 03/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria De Saúde

Ata de Registro de Preços n.º 177/2020

Empresa: J. OLIVEIRA - IMPORTACAO & EXPORTACAO – EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Bolacha, caixa contendo 180 embalagens de 02 unidades de bolachas doces.

Unidade: CX

Marca: SP

Valor Unitário: R\$ 27,60

Lote: 02

Descrição: Bolacha, caixa contendo 180 embalagens de 02 unidades de bolachas salgadas.

Unidade: CX

Marca: SP

Valor Unitário: R\$ 26,60

**PROCESSO N.º 01.444/2020**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de livros de leitura destinado ao uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 178/2020

Empresa: KRAUSS & FREITAS COMERCIO LTDA.

Lote: 01

Descrição: O Menino Maluquinho, Autor: Ziraldo, Editora: Melhoramentos.

Unidade: UN

Marca: Editora Melhoramentos

**PROCESSO N.º 02.259/2020**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de uniforme operacional, destinado ao uso dos funcionários das diversas Secretarias da Prefeitura da Estância de Atibaia, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Recursos Humanos

Ata de Registro de Preços n.º 179/2020

Empresa: A. M. WELLER CONFECÇÕES.

Lote: 01

Item: 01

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Boné modelo americano Confeccionado em brim santista; cor azul (CMYK 93.60.26.10 ou RGB 34.84.130). Forrado com TNT, botão de plástico com logotipo da Prefeitura da Estância de Atibaia silkado na lateral com a cor branca, silkado frontal com os dizeres “Prefeitura da Estância de Atibaia” com a cor branca. Fechamento em plástico regulável.

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Valor Unitário: R\$ 14,88

Ata de Registro de Preços n.º 180/2020

Empresa: LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Lote: 04

Item: 01

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 36.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 02

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 38.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 03

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 40.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 04

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 42.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 05

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 44.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 06

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 46.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 07

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 48.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 08

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 50.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 09

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 52.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 10

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 54.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 11

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 56.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Item: 12

Descrição: Calça modelo profissional em brim – tamanho n.º 58.

Unidade: UN

Marca: Linck

Valor Unitário: R\$ 30,00

Ata de Registro de Preços n.º 181/2020

Empresa: SAL DA TERRA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA.

Lote: 03

Item: 01

Descrição: Camisa polo operacional gola azul manga longa tm. EG (XG).

Unidade: UN

Marca: Sal da Terra

Valor Unitário: R\$ 27,94

Item: 02

Descrição: Camisa polo operacional gola azul manga longa tm. EGG (XXG).

Unidade: UN

Marca: Sal da Terra

Valor Unitário: R\$ 27,94

Item: 03

Descrição: Camisa polo operacional gola azul manga longa tm. G.

Unidade: UN

Marca: Sal da Terra

Valor Unitário: R\$ 27,94

Item: 04

Descrição: Camisa polo operacional gola azul manga longa tm. GG.

Unidade: UN

Marca: Sal da Terra

Valor Unitário: R\$ 27,94

Item: 05

Descrição: Camisa polo operacional gola azul manga longa tm. M.

Unidade: UN

Marca: Sal da Terra

Valor Unitário: R\$ 27,94

Item: 06

Descrição: Camisa polo operacional gola azul manga longa tm. P.

Unidade: UN

Marca: Sal da Terra

Valor Unitário: R\$ 27,94

Ata de Registro de Preços n.º 182/2020



## Atos do Poder Executivo

Empresa: S.S CONFECCOES – EIRELI.

Lote: 02

Item: 01

Descrição: Camisa polo operacional gola azul tm. EG (XG).

Unidade: UN

Marca: SS Confeccões

Valor Unitário: R\$ 25,21

Item: 02

Descrição: Camisa polo operacional gola azul tm. EGG (XXG).

Unidade: UN

Marca: SS Confeccões

Valor Unitário: R\$ 25,21

Item: 03

Descrição: Camisa polo operacional gola azul tm. G.

Unidade: UN

Marca: SS Confeccões

Valor Unitário: R\$ 25,21

Item: 04

Descrição: Camisa polo operacional gola azul tm. GG.

Unidade: UN

Marca: SS Confeccões

Valor Unitário: R\$ 25,21

Item: 05

Descrição: Camisa polo operacional gola azul tm. M.

Unidade: UN

Marca: SS Confeccões

Valor Unitário: R\$ 25,21

Item: 06

Descrição: Camisa polo operacional gola azul tm. P.

Unidade: UN

Marca: SS Confeccões

Valor Unitário: R\$ 25,21

### PROCESSO N.º 06.048/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo, destinado ao uso dos consultórios odontológicos, da Secretaria de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 183/2020

Empresa: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.

Lote: 04

Descrição: Câmara escura para revelação. Câmara escura para revelação – especificações técnicas: peso: 1,8 kg; dimensão: largura 34 cm, profundidade 29 cm, altura: 22 cm. Dimensões internas: largura 24 cm, profundidade: 30 cm, altura 17 cm. a câmara escura não possui sistema elétrico. Características: angulação para entrada das mãos, tornando fácil o acesso às cubas, evitando o mau posicionamento do operador, evitando o seu stress físico durante a revelação do filme. Caixa moldada em poliestireno de alto impacto, com chapa bicolor, sendo que a superfície externa é branca com alto-brilho, e a parte interna sem brilho, evitando a velação dos filmes radiográficos. Garantia de 1 ano da data de entrega. Com registro na Anvisa.

Unidade: UN

Marca: Biotron

Valor Unitário: R\$ 151,44

Lote: 05

Descrição: Cimento de zinco frasco 10 ml, constando externamente na embalagem marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Unidade: FR

Marca: Sswhite

Valor Unitário: R\$ 16,42

Lote: 06

Descrição: Cimento de zinco pó frasco 28 g.

Unidade: FR

Marca: Sswhite

Valor Unitário: R\$ 16,42

Lote: 07

Descrição: Cimento dual resinoso, com as seguintes especificações técnicas mínimas: pasta base; pasta catalisadora; agente de cimentação adesiva permanente e de cura dual; radiopaco; cor universal / A3; quantidade nos tubos não inferior a 2,5 g.

Unidade: CJ

Marca: Biodinâmica

Valor Unitário: R\$ 81,45

Lote: 08

Descrição: Cimento provisório pré manipulado, cimento provisório pré manipulado, obturador provisório, frasco 25 gr.

Unidade: UN

Marca: Allplan

Valor Unitário: R\$ 9,17

Lote: 19

Descrição: Lamparina Hanau a álcool.

Unidade: UN

Marca: Implá

Valor Unitário: R\$ 20,10

Lote: 24

Descrição: Motor de suspensão chicote max. Motor de suspensão chicote max – equipamento elétrico desenvolvido para prótese, com finalidade de corte, lapidação, desgaste, polimento, gravações. Prende mandris padrão odontológico 2,35 mm, baixo nível de vibração, dispensa lubrificação, caneta com três rolamentos, troca rápida de broca. Acompanha maleta. Alto torque, 110 w de potência; velocidade de até 15.000rpm; 127 ou 220 volts. Validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega.

Unidade: UN

Marca: Beltec

Valor Unitário: R\$ 365,00

Ata de Registro de Preços n.º 184/2020

Empresa: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Alavanca apical reta tipo goiva, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; lâmina longa, fina e côncava; ponta ativa em formato de goiva; isenta de cantos vivos; tratamento térmico das peças; cada peça deverá ter gravado: referência; logomarca do fabricante; lote de fabricação, para efeito de garantia; dimensões aproximadas 15,0 cm; embaladas

## Atos do Poder Executivo

individualmente.

Unidade: UN

Marca: 6B Invent

Valor Unitário: R\$ 18,35

Lote: 11

Descrição: Cureta tipo MC Call n 17-18 dupla, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; cabo oitavado; possui 2 pontas ativas e cortantes; dimensões aproximadas e não inferiores = 17 cm.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 12,76

Lote: 12

Descrição: Cureta tipo MC Call n 19-20 dupla, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; cabo oitavado; possui 2 pontas ativas e cortantes; dimensões aproximadas e não inferiores = 17 cm.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 12,76

Lote: 13

Descrição: Disco de Carborundum, com as seguintes especificações técnicas mínimas: disco para desgaste de metal; composição; carboneto de silício; tamanho aproximado de 22 mm de diâmetro.

Unidade: UN

Marca: Labordental

Valor Unitário: R\$ 1,34

Lote: 18

Descrição: Kit de acabamento e polimento de resina composta, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; borracha; silicone; óxido de alumínio; formatos chama, taça e lentilha; haste regular, polida e concêntrica; compreende 03 em forma de chama, 2 em forma de taça e 2 em forma de lentilha; sanitizadas e esterilizadas; apresentação em kit com 7 unidades.

Unidade: KIT

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 38,50

Lote: 22

Descrição: Lima tipo k nº 25 de 21 mm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável; secção quadrangular; torção de 18 a 20 espiras; lâminas em ângulo de 45°; embalagem no ato da entrega - kit com no mínimo 6 unidades.

Unidade: KIT

Marca: D Perfect

Valor Unitário: R\$ 14,90

Lote: 23

Descrição: Lima tipo k nº 25 de 25 mm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável; secção quadrangular; torção de 18 a 20 espiras; lâminas em ângulo de 45°; embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades.

Unidade: KIT

Marca: D Perfect

Valor Unitário: R\$ 14,90

Lote: 26

Descrição: Verniz cavitário, com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição; nitrocelulose; acetato de etila; álcool etílico; apresentação = frasco com quantidade não inferior a 10 ml.

Unidade: UN

Marca: Sswhite

Valor Unitário: R\$ 23,90

Ata de Registro de Preços n.º 185/2020

Empresa: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI.

Lote: 09

Descrição: Creme dental com flúor. Creme dental com flúor, com 50 g, com 1000 a 1500 ppm de flúor e sabor agradável.

Unidade: UN

Marca: Free Dent

Valor Unitário: R\$ 1,35

Lote: 15

Descrição: Escova dental adulto com cabo sextavado e cerdas macias, com as seguintes especificações técnicas mínimas: cabo sextavado; cabeça retangular, pequena e com cantos arredondados contendo no mínimo 3 x 6 fileiras de tufo; cerdas plumadas ultramacias, com comprimento uniforme, artificiais, homogêneas e com pontas arredondadas; embaladas individualmente; com protetor de cerdas.

Unidade: UN

Marca: Powerdent

Valor Unitário: R\$ 9,50

Lote: 16

Descrição: Fio dental escolar, com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição fibra de politetrafluoretileno (PTFE); cera microcristalina, quantidade não superior a 25 metros por embalagem.

Unidade: UN

Marca: Alg

Valor Unitário: R\$ 1,05

Ata de Registro de Preços n.º 186/2020

Empresa: ROSILENE VIEIRA LOPES.

Lote: 02

Descrição: Avental de borracha plumbífero odontológico, adulto, com protetor, com dimensões aproximadas de 0,60 x 0,90 cm. Em borracha plumbífera com proteção equivalente a 0,25 mmPb. Revestido em tecido lavável e fechamento com velcro ou cinto. Garantia de 1 ano da data da entrega. Registro na Anvisa.

Unidade: UN

Marca: Unemol

Valor Unitário: R\$ 440,00

Lote: 10

Descrição: Cureta tipo MC Call n 13-14 dupla, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; cabo oitavado; possui 2 pontas ativas e cortantes; dimensões aproximadas e não inferiores = 17 cm.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 16,59

Lote: 20

Descrição: Lidocaína a 5% pomada, com as seguintes especificações técnicas mínimas: contendo no mínimo 20 gr de lidocaína 50 mg/g; composição: cada grama contém: lidocaína 50 mg; veículo Q.S.P. 1 g; veículos: macrogol, propilenoglicol, butil-hidroxianisol, sacarina sódica, essência e corante.

Unidade: UN

Marca: EMS

Valor Unitário: R\$ 14,20

PROCESSO N.º 36.847/19

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/19

## Atos do Poder Executivo

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de camisetas gola careca com manga curta, destinados ao uso da Secretaria de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/04/2021).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 187/2020  
Empresa: DCG CONFECCOES INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Uniforme profissional – características gerais: camiseta modelo tradicional, decote gola careca, com manga curta, tecido composto por 67%, poliéster e 33%viscose, fio penteado 30.1 na cor azul marinho.  
Consumo Estimado Anual: 1.800  
Unidade: UN  
Marca: DCG  
Valor Unitário: R\$ 17,00

**PROCESSO N.º 04.592/2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de refeições tipo marmiteix destinadas às necessidades da Secretaria de Saúde por um período de 12 (doze) meses, com entregas parceladas.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/04/2021).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração

Ata de Registro de Preços n.º 188/2020  
Empresa: RM DELIVERY COMÉRCIO DE ALIMENTOS.

Item: 01

Descrição: Marmiteix – cardápio sugerido: - arroz / macarrão; - feijão; - carne / frango / peixe (duas variedades, tamanho médio); - legumes duas variedades; - verduras duas variedades; - frutas da época; - suco de frutas de no mínimo 200 ml. Embalagem: isopor e/ou alumínio, acessórios: talheres descartáveis (garfo e faca), 2 guardanapos.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 15,30

**PROCESSO N.º 02.944/2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de caminhões-pipa 12.000 Litros e carroceria, destinado ao uso nos serviços da Secretaria de Serviços desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/04/2021).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de R Serviços.

Ata de Registro de Preços n.º 189/2020  
Empresa: RODONAVES CAMINHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Lote: 01

Descrição: Caminhão carroceria. Caminhão com carroceria toda em aço, conforme especificação abaixo: características técnicas: gerais: veículo: novo; ano de fabricação: ano corrente ou ano da aquisição; motor: turbo eletrônico à diesel; cilindros: 6; tração: 4 x 2; potência mínima de 230 CV; combustível: diesel; distância entre eixos: que atenda para equipar com cabine auxiliar podendo ser em fibra ou duro alumínio para 04 (quatro) pessoas e carroceria toda de aço, atendendo as normas da legislação vigente. Câmbio mínimo 06 (seis) marchas à frente e 01 (uma) à ré; vidros: elétricos com insulfilm; pneus dianteiros: direcionais sem câmara; pneus traseiros:

tipo borrachudo /lameiro (trativos); medida pneus mínima: 275 x 80 r22.5; freios: abs; tacógrafo eletrônico; banco do motorista: com suspensão à ar; vidros: elétricos; ar-condicionado: quente e frio; trava das portas: elétricas com acionamento remoto; sensor de ré: com sinal sonoro; alarme; rádio: am/fm com entrada usb; controle elétrico dos retrovisores; direção: hidráulica; rodas e pneus sobressalentes; caixa de ferramentas usuais para manutenção emergencial; equipados com equipamento GPS para localização e monitoramento (somente instalado); cabine auxiliar podendo ser em fibra ou duro alumínio para 04 (quatro) pessoas, na cor branco, instalada; acessórios: jogos de tapetes; literatura: deverão acompanhar o caminhão, os seguintes manuais em português: manual do proprietário; manual de operação e manutenção; manual de peças (catálogo); manual de oficina (serviços); manual de segurança na direção ou similar; pintura: cabine na cor branco; chassi: na cor do fabricante; diversos: a empresa vencedora deverá fornecer: assistência técnica local com prazo de até 05 (cinco) dias para o atendimento, sem ônus de deslocamento e hospedagem. Treinamento de operação e manutenção por ocasião da entrega técnica do caminhão de no mínimo 16 (dezesseis) horas (com certificado). A garantia deve ser de no mínimo: 01 (um) ano, sem limite de quilometragem; as 05 (cinco) primeiras revisões serão por conta da marca licitada. O caminhão deve atender aos preceitos regulamentares dos órgãos oficiais nacionais de trânsito nos aspectos relacionados à iluminação, sinalização e segurança (código de trânsito brasileiro, seu regulamento: lei nº 9.503 de set 97 e resoluções); fornecer um manual de reparação (ou manutenção) que deverá conter as operações de manutenção e/ou reparações do equipamento, com desenhos e/ou fotografias, que servirão de guia de procedimentos para a equipe de manutenção da prefeitura. O caminhão deve estar em conformidade com o Proconve 6 – programa de controle de poluição de ar por veículos automotores. A entrega técnica deverá ser feita pela empresa fornecedora, sem gerar ônus para o comprador. Garantia: deverá ser de 12 (doze) meses da entrega técnica, incluída a reposição de peças e execução de serviços, sem limite de quilometragem. As 05 (cinco) primeiras revisões serão por conta da marca vencedora, sendo livre de óleo, filtro e mão de obra o comprador; especificação da carroceria: para transporte de materiais diversos a granel tipo carga seca, tampas laterais e traseira móvel, travessas reforçadas para transporte de equipamentos de engenharia, de construção e diversos. Confeccionada toda em metal, com travessas e assoalho reforçado para transporte em geral. Tamanho mínimo de 6,00 m de comprimento e mínimo de 2,50 m de largura, estado da carroceria: (nova), garantia: a garantia concedida por intermédio de certificado, com prazo de garantia técnica mínima de 12 (doze) meses da entrega técnica, incluída a reposição de serviços, sem limites de horas trabalhadas. Pintura: carroceria na cor: branco, deverão ser coladas faixas refletivas nas laterais e para choque traseiro, de acordo com normas de trânsito do CTB. Prazo de entrega: prazo de entrega do equipamento (caminhão carroceria) é de 120 (cento e vinte) dias após a assinatura do contrato de fornecimento. Prazo da entrega técnica até 05 (cinco) dias após o recebimento do caminhão. Local da entrega: a entrega deverá ocorrer no pátio da secretaria de serviços da Prefeitura da Estância de Atibaia, sito à Estrada Juca Sanches, 400, Bairro Jardim Brogotá, sob a supervisão do departamento de manutenção de frota da secretaria de administração.

Unidade: UN

Marca: Iveco Tector 17-280

Valor Unitário: R\$ 282.000,00

Lote: 02

Descrição: Caminhão irrigadeira. Caminhão para transporte de água, tanque com capacidade para 12.000 litros, conforme especificação abaixo: características técnicas: gerais: veículo: novo; ano de fabricação: ano corrente ou ano da aquisição; motor: turbo eletrônico a diesel; cilindros: 6; tração: 6 x 4; potência mínima de: 275 CV; combustível: diesel; distância de entre eixos: especifica para receber

## Atos do Poder Executivo

tanque de 12.000 litros; câmbio mínimo: 08 (oito) marchas à frente e 01 (uma) à ré; vidros: elétricos com insulfilme; pneus dianteiros: direcionais sem câmara; pneus traseiros: tipo borrachudo / lameiro (trativos); medida pneus mínima: 275 x 80 R22.5; freios: abs; tacógrafo eletrônico; banco do motorista: com suspensão à ar; vidros: elétricos; ar-condicionado: quente e frio; trava das portas: elétricas com acionamento pela chave; sensor de ré: com sinal sonoro; alarme; rádio: am/fm com entrada usb; controle elétrico dos retrovisores; direção: hidráulica; rodas e pneus sobressalentes; caixa de ferramentas usuais para manutenção emergencial; equipados com equipamento GPS para localização e monitoramento; acessórios: jogos de tapetes; para-choque traseiro conforme normas do Denatran; literatura: deverão acompanhar o caminhão, os seguintes manuais em português: manual do proprietário; manual de operação e manutenção; manual de peças (catálogo); manual de oficina (serviços); manual de segurança na direção ou similar; pintura: cabine na cor branco; chassi: na cor do fabricante; tanque na cor branco; diversos: a empresa vencedora deverá fornecer: assistência técnica local com prazo de até 05 (cinco) dias para o atendimento, sem ônus de deslocamento e hospedagem. Treinamento de operação e manutenção por ocasião da entrega técnica do caminhão de no mínimo 16 (dezesesseis) horas (com certificado). A garantia deve ser de no mínimo: 02 (dois) anos, sem limite de quilometragem; as 05 (cinco) primeiras revisões serão por conta da marca licitada. O caminhão deve atender aos preceitos regulamentares dos órgãos oficiais nacionais de trânsito nos aspectos relacionados à iluminação, sinalização e segurança (código de trânsito brasileiro, seu regulamento: lei nº 9.503 de set 97 e resoluções); fornecer um manual de reparação (ou manutenção) que deverá conter as operações de manutenção e/ou reparações do equipamento, com desenhos e/ou fotografias, que servirão de guia de procedimentos para a equipe de manutenção da prefeitura. O caminhão deve estar em conformidade com o Proconve 6 – programa de controle de poluição de ar por veículos automotores. A entrega técnica deverá ser feita pela empresa fornecedora, sem gerar ônus para o comprador. Garantia: deverá ser de 24 (vinte e quatro) meses da entrega técnica, incluída a reposição de peças e execução de serviços, sem limite de quilometragem. Especificação do tanque para transporte de água: caracterização: transporte de água; dimensões compatíveis ao caminhão e a capacidade volumétrica de 12.000 litros de água; acabamento interno com jato abrasivo até o metal quase branco, devendo ser aplicado 02 (duas) demãos de tinta de proteção compatível ao transporte de água; acabamento externo com jato abrasivo até o metal quase branco, devendo ser aplicado 01 (uma) demão de fundo anticorrosivo; secção transversal semi-elíptica em chapas de aço-carbono ABNT 1010, soldados com eletrodos especiais de alta penetração, com espessura de parede mínima de 3/16" (4,76 mm), a parte superior do tanque deve possuir chapa antiderrapante e dotado de grades tubulares de 1/2"; ser dotado de quebra ondas com espaçamento máximo de 1200 mm entre si com passagens intercaladas de 450 mm; tratamento anticorrosivo, adequados ao transporte e armazenamento de água; ser dotado de drenos e respiros apropriados; boca de inspeção no mínimo, 01 (um) para compartimento, com diâmetro igual ou superior a 450 mm, com tampa de alumínio, com dispositivo de fechamento e travamento e, em seu centro, bocal de carregamento, com diâmetro de 3", com tampa e dispositivo de fechamento e travamento; o esvaziamento / descarga do tanque deve ser realizado por meio de uma saída com diâmetro de 1" localizada na parte traseira; a drenagem de ser realizada por meio de uma saída de 2" com registro, na parte inferior do tanque. A bomba, do tipo autoeskorvante com mancal duplo, deve ser acionada pela tomada de força do veículo e permitir o recalque de água de um ponto de suprimento externo em um nível inferior ao tanque do caminhão e, também do tanque para o reservatório externo em nível mais elevado. Deve possuir capacidade de 34.000 l/h a 1.750 rpm, com pressão mínima de 16 mca., altura manométrica total de 35 metros e permitir sucção de no mínimo 6 m (abaixo), em relação ao plano horizontal de referência (PHR), situado no eixo de tomada de sucção da bomba; a

bomba deve ser instalada no chassi do veículo, sobre uma plataforma instalada entre a cabine e o tanque, protegidos por uma cobertura em chapa de aço, com tratamento e pintura nas mesmas especificações do tanque; a rotação (fluxo) da bomba deverá ser controlada por um acelerador manual instalado no painel de instrumentos do caminhão. Possui sistema de irrigação tipo rabo de pavão; possui sistema de irrigação tipo chuveiro, com acionamento pneumático. Possui canhão de água na parte superior do tanque. Acessórios: tubulação de conexão entre o tanque e a bomba deve ser de material flexível de comprovada resistência a corrosão, com diâmetro mínimo de 3"; 01 (um) registro para sucção, diâmetro 3". 01 (uma) mangueira com espiral interno de diâmetro 3", equipada com adaptadores, abraçadeira e válvula de pé tipo filtro, comprimento mínimo de 6 metros para utilização na linha de sucção, devidamente acondicionada para o transporte; 01 (uma) barra de irrigação, com diâmetro de 2", com furos de 1/8" e tampões nas extremidades, instalada na parte posterior do veículo, dotada de um registro de fechamento rápido e comando pneumático de operação no interior da cabine. Passadiço em chapa de aço nº 10 na parte posterior e antiderrapante em toda a extensão do tanque; 01 (uma) escada do tipo "marinheiro" com degraus antiderrapantes para acesso à parte superior do tanque, localizada na parte traseira do veículo. Porta estepe, montado de preferência no lado esquerdo do caminhão, acima da longarina e de maneira que não interfira nas operações. Para lamas traseiros em chapa de aço nº 12 com nervuras de reforço, fixadas à carroceria por intermédio de parafusos, porcas de torque, arruelas lisas, auxiliadas por duas escoras de reforço em cada para lamas. Diversos: deverão acompanhar o caminhão, os seguintes manuais em português: manual do proprietário; manual de operação e manutenção; manual de peças (catálogo); manual de oficina (serviços); manual de segurança na direção ou similar; assistência técnica local com prazo de até 05 (cinco) dias para o atendimento, sem ônus de deslocamento e hospedagem. Treinamento de operação e manutenção por ocasião da entrega técnica do caminhão D.

Unidade: UN

Marca: Iveco Tector 260E30

Valor Unitário: R\$ 387.000,00

### PROCESSO N.º 04.604/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Kit Patrulheiro de adaptação veicular, destinado a instalação em veículos da Guarda Civil Municipal, da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 14/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública.

Ata de Registro de Preços n.º 190/2020

Empresa: SW2 COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI ME.

Lote: 01

Descrição: Kit adaptação para veículo patrulheiro. Lote 1 Kit adaptação para veículo tipo caminhonete pick-up cabine dupla (patrulhamento rural ostensivo).

Unidade: UN

Marca: SW2/ Rontan

Valor Unitário: R\$ 29.486,00

Lote: 02

Descrição: Kit adaptação para veículo patrulheiro. Lote 2 Kit adaptação para Veículo Tipo Station Wagon / perua (GCM).

Unidade: UN

Marca: SW2/ Rontan

Valor Unitário: R\$ 19.000,00



## Atos do Poder Executivo

Lote: 03

Descrição: Kit adaptação para veículo patrulheiro. Lote 3 Kit adaptação para veículo patrulheiro para motocicleta 300CC, tipo Off Road (GCM).

Unidade: UN

Marca: SW2/ Rontan

Valor Unitário: R\$ 3.300,00

Lote: 04

Descrição: Kit adaptação para veículo patrulheiro. Lote 4 Kit adaptação para veículo tipo SUV grande (GCM).

Unidade: UN

Marca: SW2/ Rontan

Valor Unitário: R\$ 13.700,00

Lote: 05

Descrição: Kit adaptação para veículo patrulheiro. Lote 05 Kit adaptação para veículo GCM – sinalizador e sirene.

Unidade: UN

Marca: SW2/ Rontan

Valor Unitário: R\$ 4.000,00

### PROCESSO N.º 07.877/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos com indicação de marca para atender pacientes da Secretaria Municipal de Saúde, provenientes de ações judiciais, com entregas parceladas, por um período de 12 meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 191/2020

Empresa: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA.

Lote: 05

Descrição: Memantina, cloridrato 20 mg comprimido revestido.

Marca conforme determinação judicial: Ebix 20 mg.

Unidade: CO

Marca: Ebix

Valor Unitário: R\$ 4,29

Lote: 06

Descrição: Mesalazina 1200 mg. Cada comprimido revestido de liberação prolongada contém 1,2 g de

Mesalazina. Marca conforme determinação judicial: Mesacol MMX.

Unidade: CO

Marca: Mesacol

Valor Unitário: R\$ 6,06

Lote: 09

Descrição: Zuclopentixol, dicloridrato de 25 mg – comprimidos.

Marca conforme determinação judicial:

Clopixol.

Unidade: CO

Marca: Clopixol

Valor Unitário: R\$ 2,69

### PROCESSO N.º 02.373/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de academia ao ar livre para instalação em locais públicos do Município, destinada ao uso dos munícipes, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes e Lazer

Ata de Registro de Preços n.º 192/2020

Empresa: BOA VISTA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Aparelho – abdominal duplo, função: permite a prática de atividades dos grupos musculares do abdômen. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3" ½, 1" ½ e 3/16 com espessuras mínimas de 2,00 mm; esteira em oblongo de 48x20x1,50 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epox utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.000,00

Lote: 02

Descrição: Aparelho – articulações de ombro. Descrição: puxador costas duplo/articulação de ombro, função: fortalece as musculaturas do peito, costas e braços. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½", 2", 1 ½", 1" e 3/16" com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.400,00

Lote: 03

Descrição: Aparelho – espaldar, função: permite a prática de alongamentos diversos e exercícios de flexões de braços sob elevação. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½", 2", 1 ½" e 1" com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 650,00

Lote: 04

Descrição: Aparelho – extensão lombar, função: fortalecer e alongar abdômen e costas. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½", 1 ½", 1", 70x30 e 3/16" com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático, epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 720,00

Lote: 05

Descrição: Aparelho – leg press duplo, função: fortalece a musculatura das coxas, quadris e pernas. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ¾” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados zincado em preto, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.060,00

Lote: 06

Descrição: Aparelho – máquina puxada alta para portadores de deficiência física, função: fortalece a musculatura das costas e dos ombros, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 2 ½”, 1 ½”, 1” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; contrapeso e chapa 3/8; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando mistura de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 900,00

Lote: 07

Descrição: Aparelho – paralelas duplas, função: permite a prática de exercícios de alta performance, fortalecendo os grupos musculares dos membros superiores, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ¾”, e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados zincado em preto, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 900,00

Lote: 08

Descrição: Aparelho – peitoral duplo, função: fortalece as musculaturas do peito, costas e braços, solda: processo mig, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ½”, 1” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm, orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.500,00

Lote: 10

Descrição: Aparelho - twist lateral duplo para 02 (dois) usuários, fabricado com tubos de aço de carbono de no mínimo 2 ½” x 2 mm; 2” x 2 mm; 1 ½” x 3 mm; 1 ½” x 1,50 mm; 1” x 1,50 mm; barra chata de no mínimo 2” ½ x ¼”; 3/16” x 1 ¼”. tubo de aço de carbono alta resistência 2” x 5,50 mm 80 [60,30 mm x 49,22 mm]. chapas de aço de carbono de no mínimo 4,75 mm para ponto de fixação do equipamento e 2 mm, pode ser usado por até 2 usuários simultaneamente, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método, eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 920,00

Ata de Registro de Preços n.º 193/2020

Empresa: RF TEIXEIRA EIRELI.

Lote: 09

Descrição: Aparelho – simulador de esqui duplo, função: aumenta a flexibilidade dos membros inferiores, quadris, membros superiores e melhora a função cardiorrespiratória, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 2 ½”, 1 ½” e 1” com espessuras mínimas de 2,00 mm e tubo 50 x 30 x 1,50 mm; orifícios tubulares: extremidades, superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método, eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

**PROCESSO N.º 01.152/2020****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de ônibus rodoviário, para viagens intermunicipais, dentro do Estado de São Paulo, destinado ao uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/04/2021).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 194/2020

Empresa: MAX TOUR FRETAMENTOS E TURISMO LTDA.

Lote: 01

Descrição: Locação de ônibus rodoviário 44 lugares, prestação de serviço de locação de onibus rodoviário, com no mínimo 44 (quarenta e quatro) lugares, com toilette e ar-condicionado, para viagens intermunicipais, dentro do estado de são paulo, até 150 km (o que exceder a esta quilometragem, deverá ser computado por km rodado)

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 1.600,00

Lote: 02

Descrição: Quilometragem excedente para viagens com ônibus com toilette a bordo e ar-condicionado.

Unidade: KM

Valor Unitário: R\$ 3,00

## Atos do Poder Executivo

### PROCESSO N.º 05.425/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos padronizados – ELENCO REMUME lista 02/2020, destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 03/05/2021).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 195/2020

Empresa: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Lote: 08

Descrição: Diazepam 10 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Neoquímica

Valor Unitário: R\$ 0,076

Lote: 19

Descrição: Polivitamínico solução oral gotas – frasco, cada 1 ml deverá conter: Retinol, Palmitato (vit A) + Vitaminas do Complexo B + Ácido Ascórbico (vit C) + Vitamina D + Racealfatocoferol, Acetato (vit E) apresentação = frasco conta-gotas entre 20 e 30 ml.

Unidade: FR

Marca: Nutriex

Valor Unitário: R\$ 5,13

Ata de Registro de Preços n.º 196/2020

Empresa: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI.

Lote: 17

Descrição: Permetrina 1% loção capilar frasco com 60ml

Unidade: FR

Marca: Nativita

Valor Unitário: R\$ 1,749

Lote: 18

Descrição: Permetrina 5% loção tópica frasco com 60ml

Unidade: FR

Marca: Nativita

Valor Unitário: R\$ 2,74

Ata de Registro de Preços n.º 197/2020

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 10

Descrição: Fenobarbital 100 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Teuto

Valor Unitário: R\$ 0,095

Ata de Registro de Preços n.º 198/2020

Empresa: DROGAFONTE LTDA.

Lote: 15

Descrição: Nistatina 25.000ui/g creme vaginal bisnaga com 60 g.

Unidade: BS

Marca: Greenfarma

Valor Unitário: R\$ 3,639

Ata de Registro de Preços n.º 199/2020

Empresa: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 09

Descrição: Doxiciclina, Cloridrato 100 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Pharlab

Valor Unitário: R\$ 0,134

Ata de Registro de Preços n.º 200/2020

Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 01

Descrição: Alopurinol 100 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Prati - Donaduzzi

Valor Unitário: R\$ 0,082

Ata de Registro de Preços n.º 201/2020

Empresa: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 02

Descrição: Alprazolam 0,5 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: EMS

Valor Unitário: R\$ 0,10

Lote: 03

Descrição: Amitriptilina 25 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: EMS

Valor Unitário: R\$ 0,03

Lote: 06

Descrição: Cloridrato de tiamina 300 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Hipolabor

Valor Unitário: R\$ 0,19

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 22 dias do mês de Julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

## Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

AUTUADO: CARLOS ANTONIO SAVOY DE BRITO

Notificação n.º 1.114/2020 - Fiscalização n.º 2.051/2020

Código de Acesso Externo n.º 520.482.001.405.

Assunto: LOTEAMENTO CLANDESTINO/PARCELAMENTO IRREGULAR DO SOLO

A Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano da Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Divisão de Fiscalização Urbanística, utiliza-se desta ferramenta para cientificar o interessado e, ainda, **TORNAR PÚBLICO**, a lavratura da **Notificação n.º 1.114/2020**, expedida em 21/07/2020, referente à execução parcelamento irregular do solo e venda de lotes com fins de estabelecer **LOTEAMENTO CLANDESTINO**, em imóvel sito ao ESTRADA DO HARAS TACARATICA (sem nomenclatura oficial), ALTURA DO Nº 840 (a partir da Estrada Benedito Bueno de Salles) - ITAPETINGA - MATRÍCULA 50.587 COORDENADAS

## Atos do Poder Executivo

GEOGRÁFICAS 23°11'21.04"S ; 46°33'11.81"O. O parcelamento irregular do solo constitui crime nos termos do Art. 50 da Lei nº 6.766/1979 e infração ao Art. 44 e Anexo 17 - INF 1A00 da Lei Complementar nº 714/2015. Para efeitos legais, foi lavrada a referida Notificação, ficando o interessado notificado a paralisar imediatamente as intervenções no local, principalmente a abertura de estrada de acesso/servidão e providenciar, em até 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste edital, a restituição da área à situação original, sob as penas previstas na legislação vigente. Informações: Rua Castro Fafe, 295, 2º piso, Centro - Telefone nº 4418-7800.

Felipe Jurça Fernandes  
Gerente da Divisão de Fiscalização  
Urbanística - SMPU

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

AUTUADO: CJR ADMINISTRADORA DE BENS LTDA

Notificação nº 1.115/2020 - Fiscalização nº 2.054/2020

Código de Acesso Externo nº 955.783.787.376

Assunto: LOTEAMENTO CLANDESTINO/PARCELAMENTO IRREGULAR DO SOLO

A Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano da Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Divisão de Fiscalização Urbanística, utiliza-se desta ferramenta para cientificar o interessado e, ainda, **TORNAR PÚBLICO**, a lavratura da **Notificação nº 1.115/2020**, expedida em 21/07/2020, referente à execução parcelamento irregular do solo e venda de lotes com fins de estabelecer **LOTEAMENTO CLANDESTINO**, em imóvel sito ao ESTRADA MUNICIPAL DO ARROZAL, ALTURA DO Nº 4.700 - ARROZAL - ATIBAIA - MATRÍCULA 101.932 - COORD. GEOGRÁFICAS 23°5'50.96"S ; 46°40'21.61"O. O parcelamento irregular do solo constitui crime nos termos do Art. 50 da Lei nº 6.766/1979 e infração ao Art. 44 e Anexo 17 - INF 1A00 da Lei Complementar nº 714/2015. Para efeitos legais, foi lavrada a referida Notificação, ficando o interessado notificado a V.Sa. notificada a paralisar imediatamente as intervenções no local e, principalmente, a venda irregular de lotes e providenciar manifestação em até 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste edital, a fim de formar Termo de Acordo para o fim das irregularidades, sob as penas previstas na legislação vigente. Informações: Rua Castro Fafe, 295, 2º piso, Centro - Telefone nº 4418-7800.

Felipe Jurça Fernandes  
Gerente da Divisão de Fiscalização  
Urbanística - SMPU

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

AUTUADO: RUGLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

Notificação nº 1.116/2020 - Fiscalização nº 2.058/2020

Código de Acesso Externo nº 170.701.869.104.

Assunto: LOTEAMENTO CLANDESTINO/PARCELAMENTO IRREGULAR DO SOLO

A Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano da Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Divisão de Fiscalização Urbanística, utiliza-se desta ferramenta para cientificar o interessado e, ainda, **TORNAR PÚBLICO**, a lavratura da **Notificação nº 1.116/2020**, expedida em 21/07/2020, referente à execução parcelamento irregular do solo e venda de lotes com fins de estabelecer **LOTEAMENTO CLANDESTINO**, em imóvel sito ao ESTRADA MUNICIPAL MINORU INUI, ALTURA DO Nº 6.300 (há 1700 m da igreja de São Roque) - SÃO ROQUE - COORD. GEOGRÁFICAS 23°7'14.76"S ; 46°40'0.04"O - MATRÍCULA CRI nº 102.200. O parcelamento

irregular do solo constitui crime nos termos do Art. 50 da Lei nº 6.766/1979 e infração ao Art. 44 e Anexo 17 - INF 1A00 da Lei Complementar nº 714/2015. Para efeitos legais, foi lavrada a referida Notificação, ficando o interessado notificado a V.Sa. notificada a paralisar imediatamente as intervenções no local e, principalmente, a venda irregular de lotes e providenciar manifestação em até 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste edital, a fim de formar Termo de Acordo para o fim das irregularidades, sob as penas previstas na legislação vigente. Informações: Rua Castro Fafe, 295, 2º piso, Centro - Telefone nº 4418-7800.

Felipe Jurça Fernandes  
Gerente da Divisão de Fiscalização  
Urbanística - SMPU

### EDITAL DE MULTA

AUTUADO: FLAVIO BARBOSA.

Fiscalização nº 330/2019 - Acesso Externo nº 310.515.056.271.

Auto de Infração e Multa (AIM) nº 260/2020

A Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano da Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Divisão de Fiscalização Urbanística, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do **Auto de Infração e Multa (AIM) nº 260/2020 - sanção de MULTA** em 15/03/2020, no valor de 300 UVRMs (trezentas unidades de valor de referência do município), equivalentes a R\$ 1.098,84 (hum mil e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos), pelo não atendimento da Notificação DFU nº 669/2019, expedida em 16/12/2019, referente à ordem de executar CAPINAÇÃO E LIMPEZA DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE MURO em imóvel sito à Rua Ubatuba, Quadra 06 / Lote 15 - Jardim Paulista (Gleba C), conforme Art. 8º - Incisos I e III da Lei Complementar nº 298/1999. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto, ficando o autuado ciente de que deve pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste Edital. O pagamento da multa não desobriga o infrator a providenciar a limpeza do terreno. Informações: Rua Castro Fafe, 295, 2º piso, Centro - Telefone nº 4418-7800.

Felipe Jurça Fernandes  
Gerente da Divisão de Fiscalização  
Urbanística - SMPU

## Coordenadoria Especial de Meio Ambiente

### EDITAL DE MULTA e EMBARGO

Autuado(a): Elias Tenorio Cavalcante

Processo Digital / Fiscalização nº: 1866/2020

Código Externo: 363.587.463.296

Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1012 – Por empreendimento sem Alvará – Movimentação de terra com alteração de perfil acima de 1,00 metro

A Coordenadoria Especial de Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o(a) autuado(a) da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1012 – sanção de MULTA, em 18/06/2020, no valor de 250 UVRM's (duzentas e cinquenta Unidades de Valor de Referência do Município) pela movimentação de terra alterando relevo local acima de um metro



## Atos do Poder Executivo

sem alvará de licença, imóvel sito na ESTRADA MUNICIPAL JUCA SANCHES, S/Nº - km 10 - BOA VISTA, nos termos da Lei Municipal nº 3696/08 artigo 18, § 2º, Ref. XVIII, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 5982/09, artigo 62. No mesmo auto de infração foi imposta a sanção de EMBARGO, nos termos do artigo 25, inciso II. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o(a) autuado(a) ciente que deve pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Fica concedido mesmo prazo para regularização do passivo. Para manifestação, utilizar plataforma “ATIBAIA SEM PAPEL”: [www.atibaia.sp.gov.br/sem papel](http://www.atibaia.sp.gov.br/sem papel).

Dirce S. Nishiguchi  
Gerente da Divisão de Fiscalização Ambiental

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): LUIZ EDUARDO DE CASTILHO GIROTTO**  
**Processo Digital / Fiscalização n.º: 1628/2020**

**Código Externo: 564.894.452.806**

**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1065 – Por deixar de cumprir compensação ambiental determinada por lei**

A Coordenadoria Especial de Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1065 – sanção de MULTA, em 20/06/2020, no valor de 415 UVRM's (Quatrocentas e quinze Unidades de Valor de Referência do Município) - por deixar de cumprir a compensação ambiental determinada por lei, na forma e no prazo exigidos pela autoridade ambiental, conforme estabelecido em Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA) n.º 22/2017, plantio compensatório de 03 mudas pela supressão de três indivíduo(s) arbóreo(s), em frente ao imóvel sito na Rua Imperador Meiji, 350 - Samambaia Parque Residencial (Lote 23 da quadra A), nos termos da Lei Complementar n.º 765/17; artigo 16, § 3º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente que deve pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Para manifestação, utilizar plataforma “ATIBAIA SEM PAPEL”: [www.atibaia.sp.gov.br/sem papel](http://www.atibaia.sp.gov.br/sem papel).

Dirce S. Nishiguchi  
Gerente da Divisão de Fiscalização Ambiental

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): EMA RICCETTI - ESPÓLIO**  
**Processo Digital / Fiscalização n.º: 1694/2020**

**Código Externo: 212.217.736.120**

**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1083 – Queimada em lote urbano**

A Coordenadoria Especial de Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o responsável pelo espólio da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1083 – sanção de MULTA, no valor de 1700 UVRM's (Mil e Setecentas Unidades de Valor de Referência do Município), em 04/06/2020, por queimada em lote com área de 2400 m² – infração gravíssima, em imóvel sito na Estrada São Paulo, s/nº - Lt 182 e 183 – Qd. PAB - Jardim Estância Brasil, nos termos da Lei Municipal nº 4606/18 artigo 3º, inciso I – artigo 4º, § 3º, inciso I, alínea a cc. § 4º, inc. III cc. artigo 8º. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente que deve pagar a multa ou

oferecer recurso/impugnação no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Para manifestação, utilizar plataforma “ATIBAIA SEM PAPEL”: [www.atibaia.sp.gov.br/sem papel](http://www.atibaia.sp.gov.br/sem papel).

Dirce S. Nishiguchi  
Gerente da Divisão de Fiscalização Ambiental

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): PAULO SANCHES MUNHOZ**  
**Processo Digital / Fiscalização n.º: 1808/2020**

**Código Externo: 427.380.431.068**

**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1008 – Queimada em área urbana - Reincidência**

A Coordenadoria Especial de Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1008 – sanção de MULTA, no valor de 4600 UVRM's (Quatro Mil e Seiscentas Unidades de Valor de Referência do Município), em 15/06/2020, por Queimada com área aproximada de 3000 m² - fora de APP - vegetação pioneira (gramínea e bambu) - Infração gravíssima, reincidência (AIAM n.º 1008 de 02/08/2017) – infração gravíssima, em imóvel sito na Rua José Pires de Oliveira, nº 245 - Vila Boa Esperança - Bairro do Tanque, nos termos da Lei Municipal nº 4606/18 artigo 3º, inciso I; artigo 4º, § 3º, inciso I, alínea c, cc. § 4º, inciso II cc. §§ 6º e 7º cc. artigo 12, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente que deve pagar a multa ou oferecer recurso/impugnação no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Para manifestação, utilizar plataforma “ATIBAIA SEM PAPEL”: [www.atibaia.sp.gov.br/sem papel](http://www.atibaia.sp.gov.br/sem papel).

Dirce S. Nishiguchi  
Gerente da Divisão de Fiscalização Ambiental

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): ALEXANDRE FERREIRA FREIRE**  
**Processo Digital / Fiscalização n.º: 1824/2020**

**Código Externo: 407.822.516.082**

**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1010 – Por deixar de cumprir compensação ambiental determinada por lei**

A Coordenadoria Especial de Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) n.º 1010 – sanção de MULTA, em 16/06/2020, no valor de 410 UVRM's (Quatrocentas e dez Unidades de Valor de Referência do Município) - por deixar de cumprir a compensação ambiental determinada por lei, na forma e no prazo exigidos pela autoridade ambiental, conforme estabelecido em Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA) 017/2019, plantio compensatório de 03 mudas pela supressão de um indivíduo(s) arbóreo(s), em frente ao imóvel sito na Rua César Rafaeli, 345 - Jd. Alvinópolis II (local do plantio), nos termos da Lei Complementar n.º 765/17; artigo 16, § 3º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente que deve pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Para manifestação, utilizar plataforma “ATIBAIA SEM PAPEL”: [www.atibaia.sp.gov.br/sem papel](http://www.atibaia.sp.gov.br/sem papel).

Dirce S. Nishiguchi  
Gerente da Divisão de Fiscalização Ambiental

## Atos do Poder Executivo

### Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE

#### EXTRATO DE ADITAMENTOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

**CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE **MODALIDADE:** Pregão Presencial **PROCESSO:** 11/2019 **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** 10/2019 **FORNECEDORA:** CP Comercial S/A **OBJETO:** Pneus e Componentes **ASSINATURA:** 23/07/2020 **VIGÊNCIA:** 30/11/2020 **FINALIDADE:** Reequilíbrio Econômico Financeiro.

Atibaia, 23 de julho de 2020.

Fabiane Cabral da Costa Santiago

**SUPERINTENDENTE**

Jucimara Biazetto Romeira Pereira

**GERENTE DE MATERIAIS E CONTRATOS**

#### PORTARIA N.º 096/2020-DS de 24 de julho de 2020

A Superintendente da **Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE**, usando das atribuições legais que lhe confere A Lei Complementar 821/2019 c/c 828/2020 e o Estatuto Social da Companhia publicado no Decreto 9050/2019,

**CONSIDERANDO** a situação de calamidade pública, e a edição dos Decretos Municipais 9.128/2020, 9.137/2020, 9.143/2020, 9.200/2020 e 9.238/2020, assim como demais normas regulamentadoras vigentes, em decorrência da pandemia do Coronavírus;

**CONSIDERANDO** a obrigatoriedade de resguardar o exercício e o funcionamento do serviço público e atividades essenciais em consonância com o art. 3º § 8º da Lei Federal 13.979/2020;

**CONSIDERANDO**, ainda, a necessidade de regulamentar as normas referentes ao enfrentamento da pandemia pela SAAE Atibaia, principalmente, diante da gravidade da situação atual,

**DETERMINA,**

**Artigo 1º** A partir de 27/07/2020, a SAAE adotará sistemas diferenciados de trabalho, para diminuir a circulação de pessoas nas dependências da SAAE, ficando a cargo das diretorias e gerências analisarem qual o melhor sistema de trabalho para cada área.

**Artigo 2º** Os sistemas diferenciados são:

I – Administrativo: diminuição de 50% de pessoas nos setores com revezamento semanal em sistema de home office;

II – Operacional: adoção de turnos com escala diferenciada de 8 horas – sendo 6 horas presenciais e 2 horas à distância – permanecendo o empregado à disposição da SAAE no período estabelecido em sua jornada de trabalho (incluindo o período de descanso), devendo manter meios de comunicação ligados e comparecer assim que solicitado;

III – Adoção do Home office para os maiores de 60 anos que possam exercer suas atividades normalmente;

§1º A adoção de sistemas diferenciados, não excluem a manutenção da jornada normal de trabalho, desde que, mediante análise da demanda e adequação do ambiente de trabalho em conformidade com as medidas de segurança, a gerência assim determine;

§2º Cabe às gerências, obrigatoriamente, informar ao RH, qual o sistema adotado por cada empregado lotado na sua área. A informação deverá ser encaminhada à Gerência de RH, assim que publicada esta portaria, pelo sistema 1DOC.

§3º Fica mantido o banco de horas negativo nos casos em que o empregado deva permanecer afastado por motivo de idade ou comorbidade, cujas atribuições não possam ser desempenhadas em sistema de home office. Nesta modalidade, o empregado deixará de receber adicional cuja incidência decorra da prestação de sua

atividade laboral;

§4º Os estagiários deverão cumprir a quantidade de horas estipulada no contrato de estágio, exceto aqueles que apresentarem relatório médico, nos termos do art. 17, para análise e deliberação da Diretoria de Administração quanto ao sistema de home office para desenvolvimento de suas atividades.

§5º Os empregados que trabalham em escala 12x36 deverão cumprir a jornada de trabalho normalmente, seguindo os protocolos de segurança já estabelecidos pela empresa.

§6º O sistema diferenciado poderá ser alterado, cancelado ou prorrogado, de acordo com a permanência ou alteração da situação atual do Município.

**Art. 3º** Para os efeitos desta portaria, considera-se caso confirmado o trabalhador com:

a) resultado de exame laboratorial, confirmando a COVID-19, que deverá ser encaminhado por meio eletrônico à Gerência de RH;

b) síndrome gripal ou Síndrome Respiratória Aguda Grave - SRAG, para o qual não foi possível a investigação laboratorial específica, e que tenha histórico de contato com caso confirmado laboratorialmente para a COVID-19 nos últimos sete dias antes do aparecimento dos sintomas no trabalhador, mediante atestado médico que deve ser encaminhado à gerência de RH.

**Art. 4º** Considera-se caso suspeito o trabalhador que apresente quadro respiratório agudo com um ou mais dos sinais ou sintomas: febre, tosse, dor de garganta, coriza e falta de ar, sendo que outros sintomas também podem estar presentes, tais como dores musculares, cansaço ou fadiga, congestão nasal, perda do olfato ou paladar e diarreia.

**Art. 5º** Considera-se contatante de caso confirmado da COVID-19 o trabalhador assintomático que teve contato com o caso confirmado da COVID-19, entre dois dias antes e quatorze dias após o início dos sinais ou sintomas ou da confirmação laboratorial, em uma das situações abaixo:

a) ter contato durante mais de quinze minutos a menos de um metro de distância;

b) permanecer a menos de um metro de distância durante transporte;

c) compartilhar o mesmo ambiente domiciliar;

d) ser profissional de saúde ou outra pessoa que cuide diretamente de um caso da COVID-19, ou trabalhador de laboratório que manipule amostras de um caso da COVID-19 sem a proteção recomendada.

**Art. 6º** Considera-se contatante de caso suspeito da COVID-19 o trabalhador assintomático que teve contato com caso suspeito da COVID-19, entre dois dias antes e quatorze dias após o início dos sintomas do caso, em uma das situações abaixo:

a) ter contato durante mais de quinze minutos a menos de um metro de distância;

b) permanecer a menos de um metro de distância durante transporte;

c) compartilhar o mesmo ambiente domiciliar;

d) ser profissional de saúde ou outra pessoa que cuide diretamente de um caso da COVID-19, ou trabalhador de laboratório que manipule amostras de um caso da COVID-19 sem a proteção recomendada.

**Art. 7º** A SAAE deve afastar imediatamente os trabalhadores das atividades laborais presenciais, por quatorze dias, nas seguintes situações:

a) casos confirmados da COVID-19;

b) casos suspeitos da COVID-19;

c) contatantes de casos confirmados da COVID-19.

**Art. 8º** O período de afastamento dos contatantes de caso confirmado da COVID-19 deve ser contado a partir do último dia de contato entre o contatante e o caso confirmado, exceto se coabitantes, devendo neste caso ser considerado a partir do aparecimento dos sintomas do caso confirmado ou da coleta de material para teste na ausência de sintomas.

**Art. 9º** Os trabalhadores afastados considerados casos suspeitos ou contatantes poderão retornar às suas atividades laborais presenciais antes do período determinado de afastamento quando:

a) exame laboratorial descartar a COVID-19, de acordo com as orientações do Ministério da Saúde, devidamente comprovado;

b) testagem negativa do caso suspeitos que causou o afastamento cumulado com ausência de sintomas, devidamente comprovados.

§1º Com exceção dos casos de apresentação de atestado médico, as Notificações de Afastamentos Preventivos decorrentes desta portaria serão assinados pela Diretoria de Administração, embasados por

## Atos do Poder Executivo

relatório do serviço social, não sendo computados como faltas, para todos os fins;

§2º O afastamento e a solicitação de retorno poderão ser efetuados por via eletrônica, telefônica ou outro meio de comunicação disponível pelo serviço social ou gerência de RH e deverá ser cumprido de imediato.

**Art. 10** Os contatantes que residem com caso confirmado da COVID-19 devem ser afastados de suas atividades presenciais por quatorze dias, contados da data da coleta de material, devendo ser apresentado documento comprobatório (teste positivo do coabitante).

**Art. 11** A SAAE deve orientar seus empregados afastados do trabalho a permanecer em sua residência, assegurando-se a manutenção da remuneração durante o afastamento.

**Art. 12** A SAAE estabelece procedimentos para identificação de casos suspeitos, incluindo:

a) canal para comunicação com os trabalhadores, através do serviço social, referente ao aparecimento de sinais ou sintomas compatíveis com a COVID-19, bem como sobre contato com caso confirmado ou suspeito da COVID-19, por meio físico ou eletrônico;

b) triagem na entrada de todos os turnos de trabalho, utilizando medição de temperatura corporal por infravermelho ou equivalente, antes que os trabalhadores iniciem suas atividades, inclusive terceirizados, clientes ou ingressantes.

**Art. 13** O Serviço Social da SAAE deve elaborar relatório e mantê-lo atualizado sobre os casos confirmados, casos suspeitos e contatantes, suas atividades, bem como seu local de trabalho e as áreas comuns frequentadas.

**Art. 14** Os contatantes de caso suspeito da COVID-19 devem ser informados sobre o caso e orientados a relatar imediatamente ao serviço social da SAAE o surgimento de qualquer sinal ou sintoma relacionado à doença.

**Art. 15** A SAAE deve, na ocorrência de casos suspeitos ou confirmados da COVID-19, reavaliar a implementação das medidas de prevenção indicadas.

**Art. 16** O serviço social da SAAE deve manter registro atualizado, à disposição dos órgãos de fiscalização, com informações sobre:

a) trabalhadores por faixa etária;

b) trabalhadores com condições clínicas de risco para desenvolvimento de complicações que podem estar relacionadas a quadros mais graves da COVID-19, não devendo ser especificada a doença, preservando-se o sigilo;

c) casos suspeitos;

d) casos confirmados;

e) trabalhadores contatantes afastados;

f) medidas tomadas para a adequação dos ambientes de trabalho para a prevenção da COVID-19.

**Art 17** Para efeito desta portaria, são consideradas condições clínicas de risco para desenvolvimento de complicações da COVID-19: cardiopatias graves ou descompensadas (insuficiência cardíaca, infartados, revascularizados, portadores de arritmias, hipertensão arterial sistêmica descompensada); pneumopatias graves ou descompensadas (dependentes de oxigênio, portadores de asma grave, Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica - DPOC; doentes renais crônicos em estágio avançado (graus 3, 4 e 5); diabéticos, conforme juízo clínico, gestantes, pessoas em tratamento de câncer/leucemia e portadores de doenças que comprometam o sistema imunológico (Lupus, HIV, etc), devendo ser comprovadas por relatório médico.

**Art. 18** Os trabalhadores com condições clínicas de risco e os que possuem 60 anos ou mais, devem receber atenção especial, priorizando-se sua permanência na residência em home office ou, ainda, em atividade ou local que reduza o contato com outros trabalhadores e o público, quando possível.

**Art. 19** Ficam inalteradas as disposições das portarias anteriores, exceto as disposições em contrário, enquanto durarem os efeitos desta portaria.

**GABINETE DOS TRABALHOS DA SUPERINTENDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA – SAAE**, Estado de São Paulo, aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte.

Fabiane Cabral da Costa Santiago  
SUPERINTENDENTE

## Secretaria de Saúde

**PORTARIA Nº 14/2020 - SAU**  
de 24 de julho de 2020

O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 8.116 de 12 de Janeiro de 2017 REALIZA a adequação orçamentária, nos termos do que dispõe o § 3º do artigo 10º da Lei 4.682 de 12 de junho de 2019, como segue:

**DE:**

674 - 24.400.10.302.0064.2.155.339036.05.3020000 R\$ 13.053,24

**PARA:**

672 - 24.400.10.302.0064.2.155.335039.05.3020000 R\$ 13.053,24

Justificativa: Tal remanejamento de dotação se faz necessário para repasse a ser realizado a entidade Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminho para manutenção da Residência Terapêutica em 2020.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Atibaia, aos 24 de julho de 2020.

Maria Amélia Sakamiti Roda  
Secretária Municipal de Saúde

## Secretaria de Segurança Pública

**PORTARIA Nº 09/2020 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
de 23 de Julho de 2020

**O ORDENADOR DA DESPESA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA – SR. Arthur Velloso Júnior**, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 8.116 de 12 de janeiro de 2017, REALIZA a adequação orçamentária, nos termos do que dispõe o §3º do art. 10º da Lei 4.682 de 12 de julho de 2019, como segue:

**DE:**

730 25.101.06.181.0066.2.165.339040.01.1100000.....R\$ 2.700,00

**PARA:**

726 25.101.06.181.0066.2.165.339030.01.1100000.....R\$ 2.700,00

**JUSTIFICATIVA:** Necessidade de empenho para aquisição de materiais de consumo para uso da Secretaria de Segurança Pública.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**, aos 23 de Julho 2020.

Arthur Velloso Júnior  
Secretário de Segurança Pública

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Recursos Humanos

#### EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

Tendo em vista a homologação do Concurso Público nº 01/2018, **CONVOCAMOS** os aprovados e classificados, abaixo relacionados, a comparecerem na Secretaria de Recursos Humanos da Prefeitura da Estância de Atibaia, localizada na Rua: Bruno Sargiani, 100, Parque Jerônimo de Camargo, Atibaia - SP, no horário das 9:00 às 16:00 hs., de segunda a sexta-feira para manifestar seu interesse pela vaga, dentro do prazo estipulado no Edital de Abertura de Inscrição do Concurso Público Nº 01/2018, Capítulo 13, item 13.1, ☐ *A contratação será precedida da convocação a ser divulgada no Edital de Convocação na Imprensa Oficial da Estância de Atibaia, tendo o candidato convocado o prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação para manifestar seu interesse na vaga, comprovando atender os requisitos exigidos para admissão no emprego* ☐. O não atendimento à convocação ou a não contratação dentro do prazo estipulado ou a manifestação por escrito de desistência implicará a exclusão definitiva do candidato deste Concurso Público, sem qualquer alegação de direitos futuros.

EMPREGO: Agente de Serviços de Construção e Manutenção (Pedreiro) (Lista Geral)

Classificação	Nome	Inscrição
21º	ANTONIO DONIZETTI DA SILVA	018838

Secretaria de Recursos Humanos, 25 de JULHO de 2020.

- Carlos Américo Barbosa da Rocha -  
Secretário de Recursos Humanos



## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Governo

Memorando n.º 29.864/2020

**PORTARIA N.º 4.449-GP**  
de 24 de julho de 2020

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Fica nomeada a Comissão Técnica em Transporte Sanitário, com a seguinte composição:

**I- PRESIDENTE**, Paulo José da Silva;

**II- MEMBROS**:

**a)** Adilson Akihida Aisaka;

**b)** Henrique Eisfeld Trigueiro;

**c)** Carmem Regina Dahi;

**d)** Luis Felipe Ferreira.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** Revoga-se a Portaria n.º 4.339-GP, de 19 de agosto de 2019.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 24 de julho de 2020.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Memorando n.º 30.345/2020

**DECRETO N.º 9.260**  
de 24 de julho de 2020

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de **R\$ 445.335,00** (quatrocentos e quarenta e cinco mil e trezentos e trinta e cinco reais).

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei n.º 4.682 de 12 de julho de 2019, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964.

#### DECRETA

**Art.1º** – Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, crédito de **R\$ 445.335,00** (quatrocentos e quarenta e cinco mil e trezentos e trinta e cinco reais), para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**12 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**2036 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SADS**  
**1028** - 12.201.08.244.0022.2.036.339039.05.3120349.R\$ 368.400,00  
**1031** - 12.201.08.244.0022.2.036.339039.05.3120350...R\$ 76.935,00

**Art. 2º** – O valor do presente crédito será coberto com recursos proveniente do Excesso de Arrecadação das seguintes rubricas de receitas e seus respectivos valores:  
1718.12.11.015 – Ações do COVID 19 no SUAS – p/ Acolhim. -

Portaria 369.....R\$ 368.400,00  
1718.12.11.016 – Ações do COVID 19 no SUAS – p/ Alimentos -  
Portaria 369.....R\$ 76.935,00

**Art. 3º** – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA” aos 24 de julho de 2020.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**Adauto Batista de Oliveira**  
**SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**Magali Pereira Gonçalves Costato Basili**  
**SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**Luiz Benedito Roberto Toricelli**  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

Memorando n.º 30.347/2020

**DECRETO N.º 9.261**  
de 24 de julho de 2020

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de **R\$ 531.495,00** (quinhentos e trinta e um mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei n.º 4.682 de 12 de julho de 2019, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964.

#### DECRETA

**Art.1º** – Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, crédito de **R\$ 531.495,00** (quinhentos e trinta e um mil e quatrocentos e noventa e cinco reais), para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
**100 COORDENADORIA ESPECIAL DE CIDADANIA**  
**2006 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS REGIONAIS**  
**27** - 11.100.14.422.0005.2.006.449051.01.1100000.....R\$ 49.000,00

**550 COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO**  
**2022 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO**  
**101** - 11.550.08.241.0014.2.022.339030.01.1100000.....R\$ 5.000,00

**12 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DA SADS**  
**2036 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SADS**  
**205** - 12.101.08.306.0023.2.036.339039.01.5000000.....R\$ 24.565,00

**18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

## Atos do Poder Executivo

**200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO**  
**2096 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL**  
387 - 18.200.12.361.0043.2.096.319094.01.2200000...R\$ 100.000,00  
**300 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB**  
**2115 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL**  
500 - 18.300.12.361.0049.2.115.449052.02.2620000...R\$ 305.000,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2161 MANDADOS JUDICIAIS**  
685 - 24.400.10.302.0064.2.161.339030.01.3100000.....R\$ 38.100,00

**25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
**2165 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
726 - 25.101.06.181.0066.2.165.339030.01.1100000.....R\$ 9.830,00

**Art. 2º** – O valor do presente crédito será coberto com recursos proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
**100 COORDENADORIA ESPECIAL DE CIDADANIA**  
**2005 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DE CIDADANIA**  
22 - 11.100.14.422.0005.2.005.339040.01.1100000.....R\$ 49.000,00

**250 COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER**  
**2010 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER**  
47 - 11.250.08.244.0008.2.010.339036.01.1100000.....R\$ 1.559,68  
48 - 11.250.08.244.0008.2.010.339039.01.1100000.....R\$ 6.000,32

**550 COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO**  
**2023 JORI**  
107 - 11.550.08.241.0014.2.023.339039.01.1100000.....R\$ 2.005,00

**2025 CURSOS E UNIVERSIDADES ABERTAS**  
109 - 11.550.08.241.0014.2.025.339039.01.1100000.....R\$ 4.750,00

**2026 CRIMEP - CENTRO DE REFERÊNCIA DO IDOSO MUNICIPAL E PESQUISA (CUIDADOS PALIATIVOS)**  
110 - 11.550.08.241.0014.2.026.339039.01.1100000.....R\$ 4.750,00

**2227 AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA**  
117 - 11.550.08.241.0015.2.227.339030.01.1100000.....R\$ 9.500,00  
118 - 11.550.08.241.0015.2.227.339039.01.1100000.....R\$ 1.000,00  
**18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**  
**200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO**  
**2096 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL**  
393 - 18.200.12.361.0043.2.096.339039.01.2200000...R\$ 100.000,00

**300 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB**  
**2115 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL**  
496 - 18.300.12.361.0049.2.115.339030.02.2620000....R\$ 200.000,00

**2117 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB DE ENSINO DE CRECHE**  
505 - 18.300.12.365.0050.2.117.339030.02.2730000....R\$ 105.000,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2161 MANDADOS JUDICIAIS**

997 - 24.400.10.302.0064.2.161.449052.01.3100000.....R\$ 38.100,00

**25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
**1024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULO E ARMAMENTO PARA GUARDA MUNICIPAL**  
733 - 25.101.06.181.0067.1.024.449052.01.1100000.....R\$ 3.330,00

**2168 CRIAÇÃO / MANUTENÇÃO DO CANIL GCM**  
744 - 25.101.06.181.0067.2.168.449052.01.1100000.....R\$ 6.500,00

**Art. 3º** – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA” aos 24 de julho de 2020.**

**Saulo Pedrosa de Souza**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**Adauto Batista de Oliveira**  
**SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**Marcelo Martiniano Bernardes**  
**CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO**

**Magali Pereira Gonçalves Costato Basili**  
**SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

**Márcia Aparecida Bernardes**  
**SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**

**Maria Amélia Sakamiti Roda**  
**SECRETÁRIA DE SAÚDE**

**Arthur Velloso Junior**  
**SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**Luiz Benedito Roberto Toricelli**  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Memorando nº 12.178/2020**

**D E C R E T O Nº 9.262**  
**de 24 de julho de 2020**

Altera o Decreto nº 9.238, de 05 de julho de 2020, que adota novas medidas, temporárias e emergenciais, no âmbito da administração municipal, visando a prevenção da COVID-19 e dá outras providências.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73 da Lei Orgânica do Município e,

**D E C R E T A:**

## Atos do Poder Executivo

**Art. 1º** Fica acrescentado o inciso XXVI ao artigo 9º do Decreto nº 9.238, de 05 de julho de 2020, com a seguinte redação:

“**Art. 9º** .....  
**I** – .....  
**II** – .....  
**III** – .....  
**IV** – .....  
**V** – .....  
**VI** – .....  
**VII** – .....  
**VIII** – .....  
**IX** – .....  
**X** – .....  
**XI** – .....  
**XII** – .....  
**XIII** – .....  
**XIV** – .....  
**XV** – .....  
**XVI** – .....  
**XVII** – .....  
**XVIII** – .....  
**XIX** – .....  
**XX** – .....  
**XXI** – .....  
**XXII** – .....  
**XXIII** – .....  
**XXIV** – .....  
**XXV** – .....  
**XXVI** - atividades de construção civil, incluindo pintura e acabamento.

**Parágrafo único.** .....

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** Revoga-se o inciso I do artigo 10 do Decreto nº 9.238, de 05 de julho de 2020.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 24 de julho de 2020.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**Silvio Ramon Llaguno**  
**SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

**Maria Amélia Sakamiti Roda**  
**SECRETÁRIA DE SAÚDE**

**Arthur Velloso Junior**  
**SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA**

**Otávio Batista de Lima Neto**  
**SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**Luiz Benedito Roberto Toricelli**  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

Memorando nº 30.282/2020

**D E C R E T O Nº9.263**  
**de 24 de julho de 2020**

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Gestor do Centro Comunitário do Bairro do Jardim Maristela II, neste Município, e dá outras providências.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IX, da Lei Orgânica do Município,

**D E C R E T A**

**Art. 1º** - Fica nomeado o Conselho Gestor do Centro Comunitário do Bairro do Jardim Maristela II, composto pelos seguintes Membros:

**I**– COORDENADOR: Alessandra da Silva Almeida, RG nº 27.583.057-3;

**II**– MEMBROS:

**a)** Rosimeire Delbone, RG nº: 24.235.153-0;

**b)** Maura de Oliveira, RG nº: 11.759.904-9.

**Art. 2º** - Compete ao Conselho Gestor, quanto ao uso do Centro Comunitário mencionado no artigo 1º, entre outras atribuições:

**I** – responsabilizar-se pelo agendamento das atividades e eventos devidamente autorizados pela Coordenadoria Especial de Cidadania;

**II** – zelar pela manutenção e conservação de suas instalações e equipamentos, acionando a Coordenadoria Especial de Cidadania, ou a comunidade local, para eventuais reparos que se façam necessários;

**III** – fazer com que os usuários assinem um termo de responsabilidade, comprometendo-se a devolvê-lo na forma recebida, e fiscalizar o seu cumprimento; e

**IV** – apresentar trimestralmente, a Coordenadoria Especial de Cidadania, um relatório das atividades e eventos desenvolvidos.

**Art. 3º** - O Conselho Gestor é composto por 03 (três) gestores, sendo nomeados para um mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução por sucessivo e igual período.

**Art. 4º** – Poderá deixar o encargo a pedido ou por decisão fundamentada do Prefeito, ouvido a Coordenadoria Especial de Cidadania.

**Art. 5º** - O Centro Comunitário deverá funcionar e respeitar o horário de funcionamento no limite das 22h00 em qualquer que seja o dia.

**Art. 6º** - Os casos omissos, não previstos neste Decreto serão resolvidos pelo Conselho Gestor, o qual poderá se necessário, reportar-se à Coordenadoria Especial de Cidadania e/ou ao Gabinete do Prefeito.

**Art. 7º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 8º** - Revoga-se o Decreto nº 9.072, de 17 de Janeiro de 2020.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA “FORUM DA CIDADANIA”, 24 de julho de 2020.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**Rafael Evolque Dias da Rosa**  
**COORDENADOR ESPECIAL DE CIDADANIA**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**Luiz Benedito Roberto Toricelli**  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

## Atos da Vigilância Sanitária

### ATOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Período 07-07-2020 à 24-07-2020

#### 1) REQUERIMENTO DE CADASTRO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIA – LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEÍCULO – ALVARÁS SANITÁRIOS – SISTEMA INTEGRADO DE LICENCIAMENTO EXERCÍCIO DE 2020: DEFERIDOS

Proc.	Prot.	Razão Social	CNPJ	CNAE	Atividade	Área
22566/2020	22566/2020	Edson Poco	37.229.971/0001-18	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
35782/2015	22669/2020	Patricia Ferraz de Brito	23.444.384/0001-37	4712-1/00	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns	Alimentos
22718/2020	22718/2020	Geni Lanza Scabora - ME	07.003.827/0001-06	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
22853/2020	0175/1995	Chopperia do Alemão Ltda Me	47.402.979/0001-98	5611-2/01	Restaurantes e similares	Alimentos
20875/2019	19663/2020	Adega Garraão Ltda	59.272.344/0001-00	1092-9/00	Fabricação de biscoitos e bolachas	Alimentos
42762/2016	20296/2020	Gerônimo Alimentação e Serviços Ltda	19.836.333/0001-83	1096-1/00	Fabricação de alimentos e pratos prontos	Alimentos
42054/2014	22999/2020	Luis Massaranduba de Freitas	21.294.282/0001-57	5611-2/04	Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento	Alimentos
26814/2019	23113/2020	Recanto da Paz Hotel Fazenda EIRELI	43.538.354/0001-05	5611-2/01	Restaurantes e similares	Alimentos
8339/2018	23123/2020	Francisco e Lima Pizzaria Ltda	29.596.378/0001-81	5620-1/04	Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar	Alimentos
1091/1995	23138/2020	Palombello & Palombello Restaurante Ltda	66.649.617/0001-40	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
21949/2018	23151/2020	Sueli Paulino da Costa Franco	30.708.883/0001-50	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
23339/2020	23339/2020	R S Rassoul Utilidades Ltda - EPP	23.523.710/0001-00	4712-1/00	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns	Alimentos
23394/2020	23394/2020	Patricia Aparecida Gonçalves Bernardo	29.922.236/0001-67	5620-1/04	Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar	Alimentos
17516/2012	22911/2020	Gelomel Indústria de Sorvetes Ltda	12.070.035/0001-86	1053-8/00	Fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis	Alimentos
3386/2008	23578/2020	Doce Roça Produtos Naturais Ltda	09.721.109/0001-92	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
3552/2004	23684/2020	Luci Silva de Arruda Lanchonete	06.345.954/0001-12	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
23770/2020	23770/2020	Gabriel Bueno Dias Teixeira	37.536.169/0001-70	5611-2/04	Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento	Alimentos
33555/2015	23779/2020	Lojas União 1A99 SA	07.695.007/0021-68	4711-3/02	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de	Alimentos



## Atos da Vigilância Sanitária

					produtos alimentícios - supermercados	
23847/2020	23847/2020	Jesus Rodrigues dos Santos	37.405.038/0001-54	5611-2/04	Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento	Alimentos
23846/2020	23846/2020	Jesus Rodrigues dos Santos	37.405.038/0001-54	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares	Alimentos
3817/2004	23946/2020	Churrascaria Fochezatto Ltda	06.885.006/0001-70	5611-2/01	Restaurantes e similares	Alimentos
23953/2020	23953/2020	Glaciete Rodrigues dos Santos	12.163.130/0001-24	5620-1/04	Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar	Alimentos
358/1995	24032/2020	KEKO'S Padaria e Confeitaria Ltda	52.489.812/0001-46	4721-1/02	Padaria e confeitaria com predominância de revenda	Alimentos
28538/2017	24266/2020	Pizzaria Tico's Ltda	18.612.670/0001-24	5620-1/04	Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar	Alimentos
2047/2012	16528/2020	Prodipani Brasil Produtos Alimentares	14.535.032/0001-04	1099-6/99	Fabricação de outros produtos alimentícios não especificados anteriormente	Alimentos
16532/2020	16532/2020	Prodipani Brasil Produtos Alimentares	14.535.032/0001-04	1091-1/01	Fabricação de produtos de panificação industrial	Alimentos
16536/2020	16536/2020	Prodipani Brasil Produtos Alimentares	14.535.032/0001-04	1062-7/00	Moagem de trigo e fabricação de derivados	Alimentos
16529/2020	16529/2020	Prodipani Brasil Produtos Alimentares	14.535.032/0001-04	4639-7/01	Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral	Alimentos
24171/2020	24171/2020	Keila Cristina Silva Leite	12.854.557/0001-79	4729-6/99	Comércio varejista de produtos alimentícios em geral, ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente	Alimentos
23602/2011	24352/2020	Portão com. de gás e água Ltda	13.288.996/0001-24	4723-7/00	Comércio varejista de bebidas	Alimentos
24746/2020	24746/2020	Lojas Global Atibaia Ltda	71.684.377/0001-55	4712-1/00	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns	Alimentos
24823/2020	24823/2020	Carlos Abdenego da Silva Brito	37.822.165/0001-59	4723-7/00	Comércio varejista de bebidas	Alimentos
24807/2020	24807/2020	Renato Batista dos Santos	37.805.888/0001-40	5620-1/04	Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar	Alimentos
24307/2017	24474/2020	Alessandra Posso Tancredo	210.343.948-19	5612-1/00	Serviços ambulantes de alimentação	Ambulante
1957/1996	22614/2020	Brilho Xike Prods de Limpeza	01.265.254/0001-02	2062-2/00	Fabricação de produtos de limpeza e polimento	Farmácia
057/1995	24311/2020	Nivaldo C Reis Drogaria	04.598.492/0001-10	4771-7/01	Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas	Farmácia
35283/2018	24251/2020	Drogaria Ferreira Nogueira Ltda	31.916.238/0001-95	4771-7/01	Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas	Farmácia
20402/2013	23554/2020	SPK Drogaria Ltda Me	05.399.347/0001-72	4771-7/01	Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de	Farmácia

## Atos da Vigilância Sanitária

					fórmulas	
27947/2019	24808/2020	Akabe Controle de Pragas e Serviços Ltda	32.215.320/0001-55	8122-2/00	Controle de pragas urbanas	Farmácia
26595/2011	22642/2020	Roberto Lucas Arbex	177.604.858-08	8630-5/03	Atividade médica ambulatorial restrita a consultas	Medicina
4368/2007	19729/2020	Biocare Especialidades Médicas Ltda	03.962.061/0001-28	8630-5/01	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos	Medicina
20458/2019	22735/2020	Anima Psicoclínica Ltda	32.494.915/0001-97	8650-0/03	Atividades de psicologia e psicanálise	Medicina
22871/2020	22871/2020	VT Telediagnósticos Ltda	31.675.375/0001-85	8640-2/08	Serviços de diagnóstico por registro gráfico, ecg, eeg e outros exames análogos	Medicina
25286/2018	23150/2020	J. F. da Silva Óptica	31.032.377/0001-56	4774-1/00	Comércio varejista de artigos de ótica	Medicina
23396/2020	23396/2020	Leonardo Reidner Silva Moura	37.544.945/0001-84	9609-2/06	Serviços de tatuagem e colocação de piercing	Medicina
43751/2014	22941/2020	Branca e Staut Anal. Clínica Ltda	15.762.054/0003-23	8640-2/02	Laboratórios clínicos	Medicina
23588/2019	22376/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8630-5/06	Serviços de vacinação e imunização humana	Medicina
4606/2017	22383/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8712-3/00	Atividades de fornecimento de infraestrutura de apoio e assistência a pacientes no domicílio	Medicina
3479/2004	22819/2020	Clínica Médica Atibaia Ltda	52.346.129/0001-50	8630-5/02	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares	Medicina
23678/2020	23678/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8630-5/01	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos	Medicina
23682/2020	23682/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8622-4/00	Serviços de remoção de pacientes, exceto os serviços móveis de atendimento a urgências	Medicina
29689/2017	24021/2020	Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminho	86.790.268/0001-90	8730-1/01	Orfanatos	Medicina
28639/2012	24031/2020	Branca e Staut Anal. Clínica Ltda	15.762.054/0001-61	8640-2/02	Laboratórios clínicos	Medicina
23584/2019	22371/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8630-5/02	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares	Medicina
24041/2020	24041/2020	Centro de Microcirurgia Atibaia S/S	67.160.234/0001-77	8630-5/01	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos	Medicina
23587/2019	22385/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8640-2/99	Atividades de serviços de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas anteriormente	Medicina
31137/2017	22368/2020	Health Home Care S/S	26.952.232/0001-33	8621-6/01	Uti móvel	Medicina
15993/2018	24610/2020	Centro Oftalmológico Shimoda S/S	29.922.335/0001-49	8630-5/01	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos	Medicina
23129/2020	23129/2020	Clínica Erimus Psicologia Ltda	35.624.403/0001-96	8711-5/03	Atividades de assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes	Medicina

## Atos da Vigilância Sanitária

0859/1999	24924/2020	Cleusa Alves de Lima	02.918.287/0001-69	4774-1/00	Comércio varejista de artigos de ótica	Medicina
22884/2016	22454/2020	LFFB Clínica Odontológica Ltda	24.944.534/0001-34	8630-5/04	Atividade odontológica	Odontologia
22775/2020	22775/2020	Eduardo Shin Nakagawa	089.034.028-55	8630-5/04	Atividade odontológica	Odontologia
23055/2020	23055/2020	Érika Mafra Chamone	295.931.988-57	8630-5/04	Atividade odontológica	Odontologia
24666/2019	23098/2020	Camila Piffer Leite	30.590.309/0001-40	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia	Prestador de Serviços
38722/2014	23246/2020	Helena Gonçalves Moreira	12.473.779/0001-41	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia	Prestador de Serviços
12690/2014	23915/2020	Paulo Thiago Leite	17.815.652/0001-87	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia	Prestador de Serviços
24156/2020	24156/2020	Sergio Donisete de Almeida	32.107.934/0001-13	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia	Prestador de Serviços
22888/2020	22888/2020	Indústria e Comércio Atibaense de Bebidas em Geral Ltda	44.509.677/0001-25	3600-6/02	Distribuição de água por caminhões	Água
14158/2017	21309/2020	Tec Sonda Poços Artesianos	03.700.723/0001-91	3600-6/02	Distribuição de água por caminhões	Água

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento.

Os referidos cadastros e laudos técnicos de avaliação deverão ser retirados pelos responsáveis ou representantes legais na Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo - Atibaia - Administração da Divisão de Vigilância Sanitária - e as licenças de funcionamento sanitária no [SIVISA CIDADÃO](#), e fixados nos respectivos Estabelecimentos em local visível ao público.

### 2) AUTOS DE INFRAÇÃO EXPEDIDOS

Prot. AI	AI	Razão Social/Nome do Autuado	Motivo	Legislação	Área
F 1952/2020	0106	Carlos Zaca Pomari	Não adotar medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos. Imóvel sem manutenção.	Artº 46 da Lei Complementar 652/2012.	
F 1954/2020	0107	Kebek Administração e Negocios Imobiliários Ltda EPP	Não adotar medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos . imóvel sem manutenção.	Art.46 da Lei complementar 652/2012	
F 1963/2020	0105	Argentina Domingues de Faria	Não adotar medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos. Imóvel sem manutenção.	Art. 46 da Lei Complementar 652/2012	
2256/2020	0133	Elisabeth de Oliveira	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos. Imóvel sem manutenção com muito mato.	Art.46 da Lei complementar 652/2012	
250/2020	0132	André Lopes	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos . acúmulo de materiais inservíveis.	Art.46 da Lei complementar 652/2012	
F 2030/2020	0735	Mega Vest Casa Ltda	Falta de higiene nos sanitários desprovido de Sabão para lavagem das mãos, papel toalha e papel	Art. 459 Par.Único e Art 570 Inciso XXX do Dec.Est. 12342/78	Alimentos

## Atos da Vigilância Sanitária

			higiênico	c/c Art. 110 e 122 Inc. XIX da Lei Est. 10083/98	
F 1953/2020	0102	Petrobras Distribuidora s/a	Não adotar medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos. Terreno sem manutenção.	Artº 46 da Lei Complementar 652/2012.	Ambiental
F 2074/2020	0103	Dieter Borgert	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos. Imóvel sem manutenção. Piscina sem manutenção.	Art.46 da Lei complementar 652/2012	Ambiental
F 2072/2020	0104	Antonio Gentil Gonçalves de Souza	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos. Imóvel sem manutenção.	Art.46 da Lei complementar 652/2012	Ambiental
29158/2020	0628	AA da Silva Souza	Alterou endereço e não fez alteração na vigilância sanitária	Decreto nº 4666	Medicina
F 1986/2020	0516	Dulcilio Rouis de Souza	Por descumprir o decreto municipal exercendo atividades em dias não permitidos para seu estabelecimento. Por manter excesso de pessoas no interior do salão sem distanciamento adequado	Art. 10 do Dec. 9238/2020 c/c Art. 10 item 7 do mesmo decreto 9238/2020	Prestação de Serviço
M 29166/2020	0683	Cristina Pereira da Silva	Descumprir o decreto municipal 9238/20-manter aberto estabelecimento comercial c/recreação infantil	Art. 10 parágrafo único do Decreto Mun. 9328/2020 c/c Art. 110 do Dec. Estadual 12342/78	Prestação de Serviço
M 30084/2020	0684	Residencial Solar dos Pássaros Eireli	Não cumprir medidas rigorosas para impedir a disseminação de doenças, inclusive COVID 19	Art. 93 e 122 inciso XIX da Lei Estadual 10083/98 c/c item 5.2.2.3 Res. RDC 283/05 c/c Art. 8º parágrafo Único de Res SS 123/01 c/c Art. 507 do Dec. Est. 12342/78	Prestação de Serviço
F 2056/2020	0519	Chendel Participações S/A	Exercer atividades em dias não permitido pelo Dec.Munic.medidas que visam a prevenção da Covid 19 permitindo a abertura das lojas no interior do shopping Outlet Fernão Dias	Art. 10 do Dec.Munic. 9238/2020	Prestação de Serviço
F 2057/2020	0518	Polo Wear Atibaia Comércio de Confecções Ltda	Não cumprir o Dec.Mun. de medidas preventivas temporária e emergenciais visando a prevenção da Covid 19 por exercer as atividade em dias não permitidos	Art. 10 do Dec.Munic. 9238/2020	Prestação de Serviço
1993/2020	0705	Unisuper União Supermercado Ltda	Por descumprir atos emanados das autoridades sanitárias visando a aplicação da legislação pertinente a promoção prevenção e proteção à saúde. (por não fornecer as máscaras e não ter o controle das trocas no período de trabalho.	Art.112 Inciso XIX e XX, Art.110 do Decreto Estadual 10.083/98c. norma técnica 47/2020	Saúde do Trabalhador
1992/2020	0704	Unisuper União Supermercado Ltda	Por descumprir atos emanados das autoridades sanitárias visando a aplicação da legislação pertinente a promoção prevenção e proteção à saúde. (por não fornecer as máscaras e não ter o controle das trocas no período de trabalho.	Art.122 Inciso XIX e XX Art.110 da Lei Estadual 10.083/1998	Saúde do Trabalhador

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

**3) AUTOS DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (Advertência, Multa, Interdição Parcial ou Total, Cancelamento de Licença, Apreensão de Produtos, Interdição de Produtos Parcial ou Total, Inutilização de**



## Atos da Vigilância Sanitária

**Produtos, Apreensão de Equipamentos, Proibição de Propaganda, Suspensão de Venda e Cancelamento de Registro)**

Processo	Nome/Razão Social	Nº do AIP	Tipo	Referente ao Auto de Infração	Área
F 1645/2020	Linea Empreendimentos Imobiliários Ltda	0115	AIPM	0091	Ambiental
F 1584/2020	Soemis da Silveira Campos Molena	0066	AIPM	0075	Ambiental
F 1929/2020	Sirley Aparecida de Oliveira	0483	AIPA	0609	Prestação de Serviço
F 1676/2020	Carlos Geres Dresseneti me	0482	AIPA	0514	Alimentos
F 1677/2020	Edmilton de Jesus Evangelista	0269	AIPM	0513	Alimentos
F 2056/2020	Chendel Participações S/A	0117	AIPI	0519	Prestação de Serviço
F 2057/2020	Polo Wear Atibaia Comércio de Confecções Ltda	0116	AIPI	0518	Prestação de Serviço

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

### 4) NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE MULTA EXPEDIDAS

Nº de NRM	REF ao AIPM	Razão Social/Nome do Autuado	PROCESSO	ÁREA
0351	0357	Mega Vest Casa Ltda	F 1773/2020	Alimentos

### 5) SOLICITAÇÕES DIVERSAS

Área	Processo	Razão Social da Empresa/ Nome do Autuado	Protocolo	Situação
Alimentos	0938/01	Sidnei Ferreira da Silva Bar	22560/2020	Indeferido
Medicina	26595/2011	Roberto Lucas Arbex	22559/2020	Deferido
Alimentos	0938/01	Sidnei Ferreira da Silva Bar	22672/2020	Deferido
Água	14608/2017	FWB Empreendimentos Imobiliários Ltda	22513/2020	Deferido
Farmácia	42646/2013	MA Conde Drogaria Ltda	22455/2020	Deferido
Alimentos	22692/2020	Geni Lanza Scabora - ME	22692/2020	Indeferido
Medicina	20458/2019	Anima Psicoclínica Ltda	22699/2020	Deferido
Medicina	20458/2019	Anima Psicoclínica Ltda	22697/2020	Deferido
Medicina	21736/10	Tricolly Assistência Médica Ltda	22399/2020	Indeferido
Medicina	20458/2019	Anima Psicoclínica Ltda	23008/2020	Deferido
Medicina	20458/2019	Anima Psicoclínica Ltda	22738/2020	Deferido
Medicina	21736/10	Tricolly Assistência Médica Ltda	23047/2020	Indeferido
Água	23057/2020	Unisondas Poços Artesianos Ltda	23057/2020	Indeferido
Medicina	10232/10	Associação de Pais e Amigos Dos Excepcionais de Atibaia	23069/2020	Indeferido
Água	2205/2011	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23079/2020	Deferido
Água	13477/2015	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23107/2020	Deferido
Água	13477/2015	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23108/2020	Indeferido
Odontologia	14630/2019	Fernanda Di Gennaro Toschi Ciossani Odontologia	22486/2020	Indeferido

## Atos da Vigilância Sanitária

Prestação de Serviço	4732/2010	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23161/2020	Deferido
Alimentos	1826/97	José Henrique Alves Atibaia ME	23240/2020	Indeferido
Medicina	22380/2020	Health Home Care SS	22380/2020	Indeferido
Água	13477/2015	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23167/2020	Deferido
Medicina	23358/2020	Health Home Care SS	23358/2020	Indeferido
Prestação de Serviço	23405/2020	Sergio Donisete de Almeida	23405/2020	Indeferido
Água	21696/2020	Jacqueline Santos	21696/2020	Indeferido
Prestação de Serviço	23156/2020	L. C. Ritter Madureira	23156/2020	Indeferido
Farmácia	21578/2018	Thiago Vilela de Araujo Drogaria e Perfumaria	23442/2020	Deferido
Medicina	23046/2020	Tricol Assistência Médica Ltda	23046/2020	Indeferido
Alimentos	1219/1995	Cerealista Estância de Atibaia Ltda	23653/2020	Indeferido
Alimentos	1219/1995	Cerealista Estância de Atibaia Ltda	23655/2020	Indeferido
Alimentos	23086/2020	Bruno Braz	23086/2020	Indeferido
Medicina	43751/2014	Branca e Staut Analises Clinicas Ltda	23703/2020	Deferido
Prestação de Serviço	32465/2009	Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminho	23719/2020	Indeferido
Alimentos	3817/2004	Churrascaria Fochezatto Ltda	23827/2020	Indeferido
Alimentos	33555/2015	Lojas União 1A99 SA	23777/2020	Deferido
Alimentos	23833/2020	Jesus Rodrigues dos Santos	23833/2020	Indeferido
Alimentos	3817/2004	Churrascaria Fochezatto Ltda	23839/2020	Indeferido
Medicina	546/1998	Centro de Microcirurgia Ocular Atibaia SS	22599/2020	Indeferido
Água	16974/2020	Alpha New Solucoes Eireli - ME	16974/2020	Indeferido
Água	13477/2015	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23164/2020	Deferido
Água	4732/2010	Concessionária Rota das Bandeiras SA	23160/2020	Deferido
Medicina	37910/2019	Biomed Produtos Médicos Ltda	11841/2020	Indeferido
Medicina	3796/2009	Clinica Dr Ubiratan Oliveira EIRELI	24176/2020	Indeferido
Alimentos	24313/2020	Josias de Souza Cruz	24313/2020	Indeferido
Alimentos	24352/2020	Portão Comércio de Gas e Agua Ltda ME	24352/2020	Indeferido
Farmácia	5594/2010	Companhia Brasileira de Distribuição	19171/2020	Deferido
Medicina	24647/2020	Unimagem Unid. de Disg. por Imagem São Francisco de Assis	24647/2020	Indeferido
Veterinária	24607/2020	Sovet Comércio de Produtos Veterinários Higiene e Limpeza EIRELI	24607/2020	Indeferido
Alimentos	24950/2020	Spicy Foods Produtos Alimentícios EIRELI	24950/2020	Indeferido
Alimentos	24951/2020	Spicy Foods Produtos Alimentícios EIRELI	24951/2020	Indeferido

### 6) RECURSOS ANALISADOS

Área	Processo De Referência	Nome/Razão Social	Protocolo do Recurso	Situação
Odontologia	F 1942/2020	SF Odontológicos Ltda	P 23081/2020	Deferido
Ambiental	F 1864/2020	Arthur de Albuquerque	P 22607/2020	Deferido

### 7) RECLAMAÇÕES/DENÚNCIAS ATENDIDAS

## Atos da Vigilância Sanitária

Protocolo	Endereço	Bairro	Área	Motivo	Situação
M 7475/2020	Rua José Bonifácio	Centro	Ambiental	Casa abandonada	Segue protocolo fiscalização
M 3013/2020	Rua Cesar Memolo	Vila Nova Aclimação	Ambiental	Terreno sem manutenção	Segue protocolo fiscalização
M 6284-2020	Rod. Fernão Dias	Portão	Ambiental	Imóvel com acúmulo de inservíveis	Solucionado
O 1709/2020	Rua Pedro Sanches	Caetetuba	Ambiental	Casa abandonada	Segue protocolo fiscalização
12153/2020	Rodovia D. Pedro Km 82	Rio Abaixo	Ambiental	Despejo irregular	Não constatada situação de risco à saúde
2826/2020	Rua Tereza Poloni	Portão	Ambiental	Criação de abelhas	Solucionado
5358/2020	Rua Angélico Bueno	Rosário	Ambiental	Despejo de água servida irregular-via pública	Solucionado
6189/2020	Rua dos Cedros	Portão	Ambiental	Vetores	Não constatada situação de risco à saúde
283565/2020	Rua Petúnia	Ribeirão dos Porcos	Ambiental	Vetores	Solucionado
495/2020	Rua Acaras	Usina	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Solucionado
O 2239/2020	Alameda Edimburgo	Parque das Nações	Ambiental	Escorpiões	Não constatada situação de risco à saúde
O 1864/2020	Alameda das Araucárias	Tanque	Ambiental	Piscina sem manutenção	Solucionado
M 29092/2020	Av. Prof. Flávio Pires de Camargo	Caetetuba	Alimentos	Venda de produtos (carnes) estragadas	Não constatada situação de risco à saúde
27/6411	Rua Pôr do sol	Caetetuba	Ambiental	Colocando veneno em árvores	Não constatada situação de risco à saúde
1867/2020	Rua Padre Armando Tamassia	Jardim Roseli	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Solucionado
9621/2020	Rua José Rodrigues da Cunha	Vila Salles	Ambiental	Vazamento de esgoto	Solucionado
293/2020	Rua José rodrigues da Cunha	Centro	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não constatada situação de risco à saúde
242/2020	Avenida Terceiro Centenário	Jardim Terceiro Centenário	Ambiental	Criação de galinhas	Não constatada situação de risco à saúde
1481/2020	Rua Ana Luiza	Jardim Brogotá	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não constatada situação de risco à saúde
1583/2020	Rua Sebastião Cavalheiro	Jardim Maristela	Ambiental	Esgoto vazando em via pública	Solucionado
32417/2019	Estrada Guaxinduva	Guaxinduva	Ambiental	Carrapatos	Não constatada situação de risco à saúde
34805/2019	Rua Eduardo Fernandes da Costa	Cond. D. Pedro	Ambiental	Local abandonado	Não constatada situação de risco à saúde
3047/2019	Rua João Pires	Centro	Ambiental	Imóvel sujo e com excesso de lixo	Não constatada situação de risco à saúde
23368/2019	Estrada do Arrozal	São Roque	Ambiental	Criação de porcos	Não constatada situação de risco à saúde
O 1389/2020	Rua João Serbino	Alvinópolis	Alimentos	Piscina sem manutenção	Solucionado
5178/2020	Rua Dolores	Rio Acima	Ambiental	Imóvel com acúmulo de lixos	Solucionado
6935/2020	Rua Pará	Jardim Paulista	Ambiental	Vetores e hospedeiros	Solucionado
7475/2020	Rua José Bonifácio	Centro	Ambiental	Vetores e hospedeiros	Solucionado
0025/2020	Rua José Rodrigues da Cunha	Ressaca	Ambiental	Despejo de esgoto Irregular	Não constatada situação de risco à saúde

8) ENCAMINHADO PARA ARQUIVO MORTO (encerramento de atividades, paralisação de atividades, cancelamento de CEVS, autos solucionados)

## Atos da Vigilância Sanitária

Processo	Nome/Razão Social	Área	Estrutura/Auto	Motivo
M 3013/2020	Flávio Callegari	Ambiental	AIF 0066	Terreno sem manutenção
M 2827/2020	Banco Sudameris Brasil S/A	Ambiental	AIF 0051	Cancelamento do Auto de Infração
M 6284/2020	Francy Vlamir de Souza Serafini	Ambiental	AIF 0006	Imóvel com acúmulo de inservíveis
1991/2020	Mega Vest Casa Ltda	Prestação de Serviço	AIF 0733	Cancelamento do auto de Infração erro de lavratura
F 1942/2020	SF Serviços Odontologicos Ltda	Odontologia	AIF 0682	Solucionado
F 1864/2020	Arthur de Albuquerque	Ambiental	AIF 0096	Solucionado
F 1929/2020	Sirley Aparecida de Oliveira	Prestação de Serviço	AIF 0609	Solucionado

## 9) CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO

AIF N° B	Motivo
n° 0122	Vício de lavratura
n° 0655	Vício de lavratura
n° 0733	Vício de lavratura

José Eduardo Mariano  
Diretor do Depto. de Vigilância em Saúde

Email: [visa@atibaia.sp.gov.br](mailto:visa@atibaia.sp.gov.br)  
Rua Bruno Sargiani, n° 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP  
Fone: 4414-3350

## Câmara da Estância de Atibaia

Republicação da portaria 01/2020

Portaria N° 01/2020  
22 de julho de 2020

O Ordenador da despesa da Câmara Municipal de Atibaia, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo decreto n° 8.116 de 12 de janeiro de 2017. **REALIZA** a adequação orçamentária nos termos do que dispõe o parágrafo 3° do artigo 10° da Lei 4.682 de 12 de julho de 2019, como segue:

DE: 7-01.001.01.031.0001.2.001.339039.01.1100000 R\$ 12.000,00

PARA: 11- 01.001.01.031.0001.2.001.339039.01.3120000 R\$ 12.000,00

Justificativa: O remanejamento de dotação se faz necessário para atender despesas com COMBATE AO COVID 19

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS DE OLIVEIRA CARDOSO  
Presidente





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2C9C-701D-3943-E63F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUIZ BENEDITO ROBERTO TORICELLI (CPF 713.382.508-25) em 24/07/2020 20:21:47 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/2C9C-701D-3943-E63F>